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NOTA PRELIMINARE 

1. — BILANCIO DI COMPETENZA. 

Lo stato di previsione del Ministero del Bilancio e della Programmazione Economica 
per l'anno finanziario 1983, approvato con legge 28 aprile 1983, n. 133 recava le seguenti 
spese: 

Previsioni 

Parte corrente milioni 12.709,7 

Conto capitale » 5.592.880,5 

milioni 5.605.590,2 

Con il disegno di legge concernente « Disposizioni per l'assestamento del bilancio dello 
Stato e dei bilanci delle Aziende Autonome per l'anno finanziario 1983 » (A.C. 14) sono sta­
te proposte variazioni alle previsioni iniziali che, unitamente a quelle intradotte in forza 
di atti amministrativi, emanati in applicazione di norme di carattere generale o di parti­
colari provvedimenti, hanno modificato il quadro delle previsioni medesime. 

Ove il menzionato provvedimento legislativo risulterà approvato nei termini proposti, 
le previsioni di bilancio per l'anno 1983 verranno ad assestarsi come segue: 

Parte corrente . 

Conto capitale . 

Previsioni assestate 

milioni 12.606,3 

» 5.544.088,1 

milioni 5.556.694,4 

Lo stato di previsione dello stesso Ministero per l'anno finanziario 1984 reca spese per 
complessivi milioni 3.951.078,0 di cui: milioni 13.437,5 per la parte corrente e milioni 
3.937.640,5 per il conto capitale. 

Rispetto al bilancio assestato per l'anno 1983, le spese considerate nello stato di pre­
visione fanno registrare una diminuzione di milioni 1.605.616,4 così risultante: 

+ milioni 831,2 per la parte corrente; 

— milioni 1.606.447,6 per il conto capitale. 
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Le variazioni relative alla parte corrente sono dovute: 

— alla considerazione dei seguenti oneri in­
derogabili: 

— aumento dell'indennità integrativa speciale 4- milioni 328,5 

— compensi per lavoro straordinario al per­
sonale + » 21,0 

— oneri previdenziali ed assistenziali per il 
personale iscritto a regimi di previdenza o 
di assistenza diversi da quelli statali . + » 6,9 

— adeguamento contributi previdenziali . + » 7,9 

— spese per il funzionamento del Nucleo di 
valutazione degli investimenti pubblici pre­
visto dalla legge finanziaria 1982 . + » 70,0 

— adeguamento capitoli per stipendi e retri­
buzioni al personale + » 108,2 

— adeguamento capitoli per pensioni e per 
trattamenti una tantum + » 119,1 

— collegamento delle pensioni alla dinamica 
delle retribuzioni + 7,2 

— Indennità rischio, spese per liti, equi in­
dennizzi + » 2,0 

• + milioni 

— all'adeguamento delle dotazioni di bilancio alle esigenze della 
gestione + » 

+ milioni 

670,8 

160,4 

831,2 

Per quanto concerne il conto capitale, la diminuzione di milioni 1.606,447,6 è da attri­
buire: 

— all'incidenza di leggi preesistenti o all'applicazione di inter­
venuti provvedimenti legislativi (veggasi allegato di dettaglio) . . - —milioni 1.576.527,6 

— alla considerazione dei seguenti oneri inderogabili: 

— attrezzature e servizi tecnici per il nucleo di valutazione degli 
investimenti pubblici + » 80,0 

— Fondo Sanitario Nazionale — » 30.000,0 

—milioni 29.920,0 

2. — PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 
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Così illustrate le principali variazioni, si passa ora ad analizzare la composizione 
delle spese correnti e di quelle in conto capitale sotto il profilo funzionale ed economico. 

A tal fine, le spese in parola, ammontanti a milioni 3.951.078,0 vengono raggruppate 
per sezioni e categorie nella tabella n. 1. 

Le spese per l'amministrazione generale comprendono le spese per i servizi generali del 
Ministero, nonché i contributi all'Istituto di Studi per la Programmazione Economica 
(I.S.P.E.) (milioni 2.000), all'Istituto nazionale per lo Studio della Congiuntura (I.S.C.O.) 
(milioni 2.000) al Centro italiano di ricerche e di informazione sulla economia delle 
imprese pubbliche e di pubblico interesse (CIRIEC) (milioni 90) nonché gli oneri relativi 
al funzionamento del Nucleo di valutazione degli investimenti pubblici ivi comprese le 
spese per attrezzature e servizi tecnici relativi (milioni 1.220). 

Le spese per azione ed interventi nel campo sociale ammontano a lire 750 miliardi e 
riguardano esclusivamente il Fondo sanitario nazionale. 

Le spese per azione ed interventi nel campo economico per miliardi 20 sono somme 
da assegnare alle regioni e alle provincie autonome di Trento e Bolzano per interventi 
urgenti per sistemazioni idrauliche dei bacini e delle vie navigabili. 

Le spese per interventi a favore della finanza regionale e locale riguardano il finan­
ziamento dei programmi regionali di sviluppo (milioni 1.167.140,5). 

TABELLA N. 1 

CLASSIFICAZIONE FUNZIONALE 

CLASSIFICAZIONE ECONOMICA Ammini­
strazione 
generale 

Azione 
ed interventi 

nel campo 
sociale 

Azione 
ed interventi 

nel campo 
economico 

Interventi 
a favore 

della finanza 
regionale 
e locale 

Oneri 
non 

ripartitoli 
In 

complesso 

(in milioni di lire) 
Spese correnti: 
Personale in attività di ser­

vizio 5.671,3 — — — — 5.671,3 

Personale in quiescenza . . 450,0 — — _ — 450,0 

Acquisto di beni e servizi . . 3.21®,0 — — — — 3.218,0 

Trasferimenti 4X197,2 — — — — 4.097,2 

Somme non attribuibili . . . 1,0 — — — — 1,0 

Totale spese correnti . . . 13.437,5 — — —• 13.437,5 

Spese in conto capitale: 
Beni mobili, macchine ed at­

trezzature tecnico-scientifi-
che a carico diretto dello 
Stato 500,0 500,0 

Trasferimenti — 750.000,0 20.000,0 1.167.140,5 — 1.937.140,5 
Somme non attribuibili . . . — — — — 2.000.000,0 2.000.000,0 

Totale spese in conto capitale 500,0 750.000,0 20.000,0 1.167.140,5 2.000.000,0 3.937.640,5 

In complesso . . . 13.937,5 750.000,0 20.000,0 1.167.140,5 2.000.000,0 3.951.078,0 
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La complessiva spesa corrente di milioni 13.437,5 include milioni 5.671,3 di spese per 
il personale in attività di servizio. 

Detta spesa di milioni 5.671,3 risulta così distinta nella tabella n. 2. 

TABELLA N. 2 

Consistenza 
numerica 

Assegni 
fissi 

Competenze 
accessorie 

Oneri 
previdenziali Totale 

(in milioni di lire) 

Personale civile 257 4.819,4 317,3 534,6 '5.671,3 

Rispetto al provvedimento di assestamento del bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 1983 (A.C. 14) in precedenza richiamato, le spese per il personale 
in attività di servizio presentano un incremento dell'8,4 per cento dovuto all'indennità 
integrativa speciale ed agli aumenti periodici di stipendi. 

Le spese per il personale in quiescenza, previste in milioni 450, riguardano esclusi­
vamente i trattamenti provvisori di pensione non pagabili a mezzo ruoli di spesa fissa. 

Le spese per acquisto di beni e servizi, ammontanti a milioni 3.218 riguardano so­
prattutto: 

— spesa per il personale assunto con contratto di diritto privato per incarichi spe­
ciali (milioni 210); 

— rimborso agli enti pubblici delle competenze fisse ed accessorie corrisposte al per­
sonale comandato presso il Ministero per le esigenze dei servizi della programmazione 
economica (milioni 650); 

— spese per il funzionamento di Consigli, Comitati e Commissioni (milioni 134); 

— spese per manutenzione, noleggio ed esercizio di mezzi di trasporto (milioni 72) ; 

— spese per studi, indagini e rilevazioni (milioni 150); 

— spese di qualsiasi natura per la redazione della « Relazione generale sulla situazio­
ne economica del Paese » e della « Relazione previsionale e programmatica » (milioni 45); 

— compensi per speciali incarichi ad esperti estranei all'Amministrazione dello Sta­
to ed a docenti universitari (milioni 60); 

— spese per la propaganda, per traduzioni, per la redazione e stampa di rapporti, 
bollettini e pubblicazioni (milioni 110); 

— spese per l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi, mostre, ecc. 
interessanti le attività del Ministero (milioni 10); 

— spese per il funzionamento del Nucleo di valutazione degli investimenti pub­
blici (milioni 720); 

— spese per fitto di locali ed oneri accessori (milioni 550); 

— spese per manutenzione, riparazione e adattamento di locali e dei relativi im­
pianti (milioni 250). 
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Le spese per i trasferimenti correnti riguardano: 
— le provvidenze a favore del personale in servizio, di quello cessato dal servizio 

e delle loro famiglie (milioni 7,2); 

— il contributo annuo all'Istituto di studi per la programmazione economica 
(I.S.P.E.) (milioni 2.000); 

— il contributo all'Istituto nazionale per Io studio della congiuntura (I.S.C.O.) (mi­
lioni 2.000); 

— il contributo annuo al Centro italiano di ricerche e di informazione sulla econo­
mia delle imprese pubbliche e di pubblico interesse (CIRIEC) (milioni 90). 

Le somme non attribuibili riguardano le spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed 
accessori. 

Relativamente alle spese in conto capitale, il complessivo importo di milioni 3.937.640,4 
concernente totalmente spese di investimento riguarda prevalentemente il fondo per il fi­
nanziamento dei programmi regionali di sviluppo (milioni 1.167.140,5), il fondo sanitario 
nazionale (milioni 750.000), la somma da assegnare alle regioni ed alle province autonome 
di Trento e Bolzano per opere idrauliche (milioni 20.000) ed il fondo per il risanamento 
e la ricostruzione dei territori colpiti dal terremoto del novembre 1980 e del gennaio 
1981 (milioni 2.000.000). 

2. — CONSISTENZA PRESUNTA DEI RESIDUI PASSIVI. 

La consistenza dei residui passivi presunti del Ministero del bilancio e della program­
mazione economica al 1° gennaio 1984, è stata valutata in milioni 4.431.143,2 di cui mi­
lioni 1.057,9 per la parte corrente e milioni 4.430.085,3 per il conto capitale. 

La valutazione presenta carattere di provvisorietà, condizionata, com'è, non solo dal 
concreto evolversi della gestione 1983, ma soprattutto da quelle variazioni che potranno 
essere introdotte in sede di provvedimenti legislativi di variazioni da presentare al Par­
lamento entro il 31 ottobre 1983. La stima prende a base le risultanze di cassa che per 
l'anno medesimo sono esposte nella « Relazione sulla stima del fabbisogno di cassa del 
settore pubblico allargato » e tiene conto della incidenza di tali operazioni sulla « massa 
spendibile » nell'anno 1983 aggiornata, oltre che con le normali variazioni di bilancio al 
momento disposte, anche con il menzionato provvedimento legislativo di assestamento del 
bilancio 1983, all'esame del Parlamento. 

Rispetto al volume dei residui passivi di pertinenza del Ministero del bilancio e della 
programmazione economica in essere al 1° gennaio 1983, quali risultano dal rendiconto 
generale dello Stato per l'esercizio finanziario 1982 si evidenzia una consistente di­
minuzione. 

Tra i residui al 1° gennaio 1984 assumono particolare rilevanza quelli previsti alla 
.categoria XII — Trasferimenti (milioni 2.539.651,5), costituiti principalmente dalle somme 
che si presume rimangano ancora da pagare al termine dell'anno finanziario 1983 sul 
capitolo n. 7081 relativo al Fondo per il finanziamento dei programmi regionali di sviluppo, 
a causa della complessa procedura dettata dalle varie disposizioni legislative per la de­
terminazione degli importi di pertinenza di ciascuna regione. 

Nella tabella n. 3 la consistenza presunta dei residui passivi al 1° gennaio 1984 del 
Ministero del bilancio e della programmazione economica viene esposta per categorie 
economiche, a raffronto con quella risultante al 1° gennaio 1983. 
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TABELLA N. 3 

CATEGORIE Residui passivi 
al 1° gennaio 1983 

Residui passivi 
presunti 

al 1» gennaio 1984 

(in milioni di lire) 

Categoria II. — Personale in attività di servizio 151,4 57,5 

Categoria III. — Personale in quiescenza .... 10,7 3,5 

Categoria IV. — Acquisto di beni e servizi . 1.304,5 996,8 

Categoria V. — Trasferimenti 623,0 — 

Categoria XI. — Beni mobili, macchine ed attrezza­
ture tecnico-scientifiche a carico di-
dello Stato — 75,0 

Categoria XII. — Trasferimenti 4.776.848,6 2.539.651,5 

Categoria XVI. — Somme non attribuibili 1259.071,2 1.890.355,9 

6.037.909,4 4.431.143,2 

3. — VALUTAZIONE DI CASSA. 

La consistenza presunta dei residui, precedentemente esaminata, concorre insieme 
alle somme proposte per la competenza dell'anno 1984 a determinare il volume della massa 
spendibile presa in considerazione ai fini della valutazione delle autorizzazioni di cassa 
iscritte nel presente stato di previsione. 

La stima è stata compiuta attraverso un analitico esame delle varie componenti di 
bilancio, in relazione alla loro specifica natura, individuando per ciascuna un tasso di rea­
lizzabilità coerente con quello di precedenti esercizi, tenuto conto dei particolari fattori 
legislativi e amministrativi che nell'anno 1984 possono influenzare il volume dei pagamenti 
a livello di singolo capitolo. 

Va da sé che tale valutazione resta del tutto subordinata al verificarsi delle ipotesi 
di pagamento fatte per il 1983: scostamenti, più o meno sensibili, da queste ipotesi ver­
ranno a riflettersi automaticamente sulla cassa 1984 e ad essi dovrà porsi rimedio in sede 
di assestamento del bilancio previsto dall'articolo 17 della legge 5 agosto 1978, n. 468. 

Le autorizzazioni di pagamento per il 1984 si riassumono, nella Tabella 4, per cate­
gorie di bilancio, a raffronto con le corrispondenti somme spendibili: 

3. — PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 
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TABELLA N. 4 

CATEGORIE 
Residui 
presunti 

aìl'1-1-1984 

Previsioni 
di competenza 

1984 
Somme 

spendibili 
Autorizzazioni 

di cassa 
Coefficiente 

di 
realizzazione 

(in milioni di lire) 

Categoria II. — Personale in attività di 
servizio. . . . 57,5 5.671,3 •5.728,® 5.686,3 99% 

Categoria III. — Personale in quiescenza 3,5 450,0 453,5 450,0 99% 

Categoria IV. — Acquisto di beni e ser­
vizi 996,8 3.218,0 4.214,8 3.303,0 78% 

Categoria V. — Trasferimenti . — 4.097,2 4.097,2 4.097,2 100% 

Categoria IX. — Somme non attribuibili — . 1,0 1,0 1,0 100% 

Categoria XI. — Beni mobili, macchine 
ed attrezzature tecnico-
scientifiche a carico di­
retto dello Stato . 75,0 500,0 575,0 500,0 86% 

Categoria XII. — Trasferimenti . 2.539.651,5 1.937.140,5 4.476.792,0 3.081.700,0 68% 

Categoria XVI. — Somme non attribuibili 1.890.358,9 2.000.000,0 3.890.358,9 2.800.000,0 71% 

Totale . 4.431.143,2 3.951.078,0 8.382.221,2 5.895.737,5 70% 

4. — BILANCIO PLURIENNALE 1984-1986. 

A titolo informativo, qui di seguito si espone un quadro sintetico delle previsioni di 
competenza del Ministero del bilancio e della programmazione economica per il triennio 
1983-1984, formulate secondo i criteri illustrati nella nota preliminare al quadro generale 
riassuntivo del bilancio. 

1984 1985 1986 

Spese correnti 13.437,5 13.429,5 13.757,6 

Spese in conto capitale . . . . . . 3.937.640,5 3.237.916,7 1.818.444,2 

Totale . . . 3.951.078,0 3.251.346,2 1.832.201,8 
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Le previsioni medesime sono riepilogate nella tabella n. 5 secondo l'analisi economica: 

TABELLA N. 5 

CATEGORIE 1984 1985 1986 

( in milioni di li ré) 

Categoria II. — Personale in attività di servizio . 5.671,3 5.490,2 5.646,6 

Categoria III. — Personale in quiescenza .... 450,0 424,9 434,9 

Categoria IV. — Acquisto di beni e servizi .... 3.218,0 3.415,7 3.576,9 

Categoria V. — Trasferimenti 4.097,2 4.097,7 4.098,1 

Categoria IX. — Somme non attribuibili 1,0 1,0 1,1 

Categoria XI. — Beni mobili, macchine ed attrezzature 
tecnico-scientifiche a carico diretto del­
lo Stato '500,0 535,0 561,7 

Categoria XII. — Trasferimenti 1.937.140,5 1.821.381,7 R.8'17.882,5 

Categoria XVI. — Somme non attribuibili .... 2.000.000,0 1.416.000,0 — 

Totale . . . 3.951.078,0 3.251.346,2 1.832.201,8 

Riguardate per « Rubriche di bilancio », le previsioni pluriennali 1984-1986 del pre­
sente stato di previsione sono così distribuite: 

1984 1985 1986 

Rubrica 1. — Amm. generale 3.951.078,0 3.251.346,2 1.832.201,8 

* 
* * 

Ai sensi dell'articolo 19 della legge n. 468/1978 sono annessi al presente stato di pre­
visione i conti consuntivi relativi all'esercizio 1982 dei seguenti Enti cui lo Stato contri­
buisce in via ordinaria: 

— Istituto nazionale per lo studio della congiuntura; 

— Istituto di studi per la programmazione economica. 
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IX LEGISLATURA 

ALLEGATO 

VARIAZIONI DIPENDENTI DALL'INCIDENZA DI LEGGI PREESISTENTI 
O DALL'APPLICAZIONE DI INTERVENUTI PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI 

OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO Spese 
correnti 

Spese 
in conto 
capitale 

Totale 

(in milioni di tire) 

— Legge 1° luglio 1977, n. 403. Provvedimento per il finan­
ziamento dell'attività agricola nelle regioni (articolo 1) » — 350.000,0 — 350.000,0 

— Legge 20 ottobre 1978, n. 674. Norme sull'associazio­
nismo dei produttori agricoli » + 10.000,0 + 

"Hi 

10.000,0 

— Legge 14 maggio 1981, n. 219. Ulteriori interventi in 
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 
del novembre 1980 » + 168.712,4 + 168.712,4 

— Legge 26 febbraio 1982, n. 53. Òpere idrauliche di 
c o m p e t e n z a  s t a t a l e  e  r e g i o n a l e  . . . . . .  » — 180.000,0 — 180.000,0 

— Legge 26 aprile 1983, n. 131. Finanza locale. Interventi 
comunità montane (articolo 16) » + 44.760,0 -h 44.760,0 

— Legge 26 aprile 1983, n. 130. Legge finanziaria. Progetti 
immediatamente eseguibili per interventi di rilevante 
interesse economico sul territorio, nell'agricoltura, nel­
l'edilizia e nelle infrastrutture (articolo 21) . » —1.300.000,0 — 1.300.000,0 

— Legge 2 maggio 1983, n. 156. Provvidenze in favore 
delle popolazioni di Ancona. Ricostruzione stabilimenti 
ospedalieri (articolo 2) » + 30.000,0 + 30/000,0 

Totale . . » —1.576.527,6 — 1.576.527,6 
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IX LEGISLATURA 

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI PER RUBRICHE 

PARTE CORRENTE 

RUBRICA 1. — Servizi generali dal cap. 1001 al cap. 1482 

CONTO CAPITALE 

RUBRICA 1. — Servizi generali dal cap. 7050 al cap. 7504 
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MINISTERO DEL BILANCIO E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1984 

C A P I T O L I  ANNO FINANZIARIO 1983 

Numero 

Previsioni 
secondo 
la legge 

di bilancio de
ll'

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 1
98

3 

de
ll'

an
no

 
f
i
n

a
n

z
i
a

r
i
o

 
19

84
 

DENOMINAZIONE 

Voci di 
riferimento 

delle 
previsioni 

Previsioni 
secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 
assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

TITOLO I. — SPESE CORRENTI 

RUBRICA 1>. — SERVIZI GENERALI 

CATEGORIA II. — Personale in attività di servizio 

GABINETTO È SEGRETERIE PARTICOLARI 

IODI IODI Stipendi ed altri assegni fissi al Ministro ed ai Sotto­
segretari di Stato (Spese obbligatorie) 
(2.1.1.—1.4.7'.)' 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

78.00A.000 

78.000.000 

1.478.000 

90.000.000 

90.000.000 

10012 1002 Spese per i viaggi del Ministro e dei Sottosegretari 
di Stato 
(2.1.2.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

27.000.000 

27.000.000 

470.000 

27.000.000 

27.000.000 

10© 10» Assegni agli addetti al Gabinetto ed alle Segreterie 
particolari (Spese obbligatorie) 
(2.2.8.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

4.300.000 

71.000.000 

71.000.000 

3.622.000 

71.000.000 

71.000.000 

1004 1004 Compensi per lavoro straordinario al personale appli­
cato ad Uffici aventi funzioni di diretta collabora­
zione all'opera del Ministro 
(2.2.7.-1.4,7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

5.900.000 

80.000.000 

80.000.000 

72.266.000 

80.000.000 

131.741.000 

1005 1G0S Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni 
nel territorio nazionale degli addetti al Gabinetto 
ed alle Segreterie particolari 
(2.2.2.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

15.500.000 

15.500.000 

386.000 

15.500.000 

15.500.000 

1006 1006 Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni 
all'estero degli addetti al Gabinetto ed alle Segre­
terie particolari 
(2.2.10.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

4.000.000 

4.000.000 

» 

4.000.000 

4.000.000 
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MINISTERO BEL BILANCIO E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

SPESA 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1984 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1984 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1983 

(a) 
l.flOO.OOO( + ) 

1.000.000( + ) 

( b )  
4.000.000(—) 

4.000.000(—) 

( C )  
9.000.000( +) 

9.000.000(+) 

51.742.0OO(—) 
( d )  

£.000.000(+) 

35.741.000 (—) 

( b )  
1.5QO.OOO(+) 

1.500.00CK +) 

1.478.000 

91.000.000 

91.000.000 

470.000 

23.000.000 

23.000.000 

3.622.000 

80.000.000 

8O.OOO.O0O 

20.524.000 

88,000.000 

96.000.000 

386.000 

17.000.000 

17.000.000 

» 

4.000.000 

4.000.000 

(a) Variazione così risultante: 
— in relazione all'aumento dell'indennità integrativa spe 

ciale stabilito dal 1° novembre 1982, 1° febbraio 1983, 
1° maggio 1983 e 1° agosto 1983 (decreti ministeriali 
6 novembre 1982; 17 febbraio 1983; 12 maggio 1983 e 
11 agosto 1983) 

— in relazione alla situazione di fatto del personale . 

(b), Variazione proposta in relazione alle esigenze. 

(c) Aumento proposto: 
— in relazione all'aumento dell'indennità integrativa spe­

ciale stabilito dal 1° novembre 1982, 1° febbraio 1983, 
1° maggio 1983 e 1° agosto 1983 (decreti ministeriali 
6 novembre 1982; 17 febbraio 1983; 12 maggio 1983 e 
11 agosto 1983) 

— in relazione alla situazione di fatto del personale . 

+ L. 2.398.682 
1.398.682 

+ L. 1.000.000 

L. 4.797.364 
» 4.202.636 
L. 9.000.000 

( d )  Aumento proposto in relazione alle esigenze tenuto conto delle maggiorazioni 
previste dalla legge 22 luglio 1978, n. 385 e dal decreto del Presidente della 
Repubblica 22 luglio 1977, n. 422. 

4. — PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 
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MINISTERO DEL BILANCIO E DFXLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1984 

C A P I T O L I  ANNO FINANZIARIO 1983 

Numero 

de
ll'

an
no

 
fi

na
nz

ia
ri

o 
19

83
 

de
ll'

an
no

 
f
i
n
a
n
z
i
a
r
i
o
 

19
84

 

DENOMINAZIONE 

Voci di 
riferimento 

delle 
previsioni 

Previsioni 
secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 
assestate 

(art. 17, 1» comma, 
legge 468 del 1978) 

SPESE GENERALI 

1017 1017 Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al personale 
(Spese obbligatorie) 
(2.2.1.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

50.000.000 

4.700.000.000 

4.700.000.000 

12.354.000 

4.700.000.000 

4.700.000.000 

10118 10118 Compensi per lavoro straordinario al personale 
(2.2.4.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

9.500.000 

130.000.000 

130.000.000 

50.238.000 

130.000.000 

171.096.000 

1019 1019 Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni 
nel territorio nazionale 
(2:2.2.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

500.000 

15.000.000 

15.000.000 

926.000 

15.000.000 

15.000.000 

1020 1020 Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni 
all'estero 
(2.2.10.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

44.000.000 

44.000.000 

4.108.000 

44.000.000 

44.000.000 

1021 1021 Indennità di carica al Segretario della programma­
zione (Spese obbligatorie) 
(2.2.9.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

12.000.000 

12.000.000 

1.025.000 

19.800.000 

20.825.000 

1022 1022 Indennità di rischio, di maneggio valori di cassa, 
meccanografica e di eservizio notturno. Indennità 
di mansione ai centralinisti non vedenti (Spese 
obbligatorie) (e) 
<2.2.9.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

300.000 

1.200.000 

1.200.000 

107.000 

1.200.000 

1.200.000 

1023 10123 Indennità e rimborso spese di trasporto per trasferi­
menti 
(2.2.3.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

1.000.000 

1.000.000 

» 

1.000.000 

l.OOO.OOO 
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MINISTERO DEL BILANCIO E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

SPESA 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1984 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1984 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1983 

» 12.354.000 
( a )  

40O.OOO.0OO( + ) 5.100.000.000 

400.000.000( + ) 5.100.000.000 

41.097.000(—) 9.141.000 
( b )  

13.OOO.0OO( + ) 143.000.000 

21.09ó.000(—) 150.000.000 

» 926.000 

» 15.000.000 

15.000.000 

» 

» 

» 

4.108.000 

44.000.000 

44.000.000 

( a )  Aumento proposto: 
— in relazione all'aumento dell'indennità integrativa spe­

ciale stabilito dal 1° novembre 1982, 1° febbraio 1983, 
1° maggio 1983 e 1" agosto 1983' (decreti ministeriali 
6 novembre 1982; 17 febbraio 1983; 12 maggio 1983 e 
11 agosto 1983) L. 286.642.499 

1.025.000 (—) 

» 

1.025.000:(— ) 

» 

19.800.000 

19.800.000 

— in relazione all'aumento della misura dei contributi pre­
videnziali obbligatori (legge 20 marzo 1980, n. 75) . . » 7.925 432 

— in relazione alla situazione di fatto del personale . . » 105.432.069 

L. 400.000.000 

» 107.000 
(Per la dimostrazione dell'onere veggasi l'allegato n. 3). 

( d )  
2.300.000(+) 

2.300MX +) 

3.500.000 

3.500.000 

( b )  Aumento proposto in relazione alle esigenze tenuto conto delle maggiorazioni 
previste dalla legge 22 luglio 1978, n. 385 e dal decreto del Presidente della 
Repubblica 22 luglio 1977, n. 422. 

» ; 
(c) Modificata la denominazione per comprendervi anche le spese relative all'inden­

nità di mansione ai centralinisti non vedenti. 
» 

» 

li.000.000 

1.000.000 
(d) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 
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MINISTERO DEL BILANCIO E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1984 

C A P I T O L I  ANNO FINANZIARIO 1983 

Numero 

Previsioni 
**• 

Voci di Previsioni Previsioni 

de
ll'

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 1
98

 

de
ll'

an
no

 
f
i
n

a
n

z
i
a
r
i
o
 

19
8 

DENOMINAZIONE 
riferimento 

delle 
previsioni 

secondo 
la legge 

di bilancio 

assestate 
(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

1027 10127 Oneri previdenziali ed assistenziali per il personale 
iscritto a regimi di previdenza o di assistenza di­
versi da quelli statali (Spese obbligatorie) 
<2.2.0.-1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

3.800.000 

33.000.000 

33.000.000 

4.390.000 

35.129.000 

35.129.000 

Residui 74.300.000 151.370.000 

Competenza 5.211.700.000 5.233.629.000 
Cassa 5.211.700.000 5.327.491.000 

CATEGORIA III. — Personale in quiescenza 

1101 1101 Trattamenti provvisori di pensione ed altri assegni 
fissi non pagabili a mezzo ruoli di spesa fissa 
(Spese obbligatorie) 
(3,2.0.—1.4.7:), 

Residui 

Competenza 

Cassa 

6:800.000 

260.000.000 

260.0C0.000 

3.531.000 

286.100.000 

286.100.000 

1102 1102 Indennità per una sola volta in luogo di pensione, in­
dennità di licenziamento e similari. Spese deri­
vanti dalla ricongiunzione dei servizi. Indennità 
per una volta tanto ai mutilati ed invalidi para­
plegici per causa di servizio (Spese obbligatorie) 
(3.3.0—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

per memoria 

per memoria 

7.197.000 

2.908.000 

10.105.000 

Residui 6.800.000 10.728.000 
Competenza 260.000.000 289.008.000 
Cassa 260.000.000 296.205.000 

CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi 

GABINETTO E SEGRETERIE PARTICOLARI 

1121 1121 Acquisto di riviste, giornali ed altre pubblicazioni 
(4.1.1.—1.4.7:) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

1.000.000 

23.500.000 

23.500.000 

886.000 

23.500.000 

23.500.000 

1122 1122 Spese di rappresentanza 
(4.9.1.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

1.000.000 

16.000.000 

16.000.000 

3.214.000 

16.000.000 

18.000.000 
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MINISTERO DEL BILANCIO E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

SPESA 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1984 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1984 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1983 

» 
(a) 

6.871.000(+) 

6.871.0€0(+) 

4.390.000 

42.000.000 

42.000.000 

(a) Variazione proposta in relazione alle esigenze. 

(,b) Aumento proposto: 

— in relazione all'aumento dell'indennità integrativa spe­
ciale stabilito dal 1° gennaio 1983, 1° aprile 1983 e 1" 
luglio 1983 (decreti ministeriali 22 novembre 1982; 22 
marzo 1983 e 17 giugno 1983) L. 34.730.742 

— in relazione al collegamento delle pensioni alla dina­
mica delle retribuzioni » 7.213.680 

— in relazione al carico delle pensioni » 121.955.578 

L. 163.900.000 

(e) Stanziamento che si elimina lasciando il capitolo « per memoria » non preve­
dendosi, per ora, spese per tale titolo. 

93.864.OO0(—) 

437.671.000( + ) 

358.809.000( + ) 

57.506.000 

5.671.300.000 

5.686.300.OOO 

(a) Variazione proposta in relazione alle esigenze. 

(,b) Aumento proposto: 

— in relazione all'aumento dell'indennità integrativa spe­
ciale stabilito dal 1° gennaio 1983, 1° aprile 1983 e 1" 
luglio 1983 (decreti ministeriali 22 novembre 1982; 22 
marzo 1983 e 17 giugno 1983) L. 34.730.742 

— in relazione al collegamento delle pensioni alla dina­
mica delle retribuzioni » 7.213.680 

— in relazione al carico delle pensioni » 121.955.578 

L. 163.900.000 

(e) Stanziamento che si elimina lasciando il capitolo « per memoria » non preve­
dendosi, per ora, spese per tale titolo. 

» 

163.900.000(4-) 

163.900.000(4-) 

7.197.000(— ) 
(c) 

2.908.OOO(—) 

1O.1O5.0OO(—) 

3.531.000 

450.000.000 

450.000.000 

» 

per memoria 

per memoria 

(a) Variazione proposta in relazione alle esigenze. 

(,b) Aumento proposto: 

— in relazione all'aumento dell'indennità integrativa spe­
ciale stabilito dal 1° gennaio 1983, 1° aprile 1983 e 1" 
luglio 1983 (decreti ministeriali 22 novembre 1982; 22 
marzo 1983 e 17 giugno 1983) L. 34.730.742 

— in relazione al collegamento delle pensioni alla dina­
mica delle retribuzioni » 7.213.680 

— in relazione al carico delle pensioni » 121.955.578 

L. 163.900.000 

(e) Stanziamento che si elimina lasciando il capitolo « per memoria » non preve­
dendosi, per ora, spese per tale titolo. 

7.197.000(—) 

160.992.000( + ) 

153.795.0OO( + ) 

3.531.000 

450.000.000 

450.000.000 
(a) Variazione proposta in relazione alle esigenze. 

(,b) Aumento proposto: 

— in relazione all'aumento dell'indennità integrativa spe­
ciale stabilito dal 1° gennaio 1983, 1° aprile 1983 e 1" 
luglio 1983 (decreti ministeriali 22 novembre 1982; 22 
marzo 1983 e 17 giugno 1983) L. 34.730.742 

— in relazione al collegamento delle pensioni alla dina­
mica delle retribuzioni » 7.213.680 

— in relazione al carico delle pensioni » 121.955.578 

L. 163.900.000 

(e) Stanziamento che si elimina lasciando il capitolo « per memoria » non preve­
dendosi, per ora, spese per tale titolo. 

» 

2.500.000(4-) 

2.500.000(+) 

2.O0O,0OO(—> 
( a )  

2.000.000( + ) 

» 

886.000 

26.000.0.00 

26.000.000 

1.214.000 

18.000.000 

18.000.000 

(a) Variazione proposta in relazione alle esigenze. 

(,b) Aumento proposto: 

— in relazione all'aumento dell'indennità integrativa spe­
ciale stabilito dal 1° gennaio 1983, 1° aprile 1983 e 1" 
luglio 1983 (decreti ministeriali 22 novembre 1982; 22 
marzo 1983 e 17 giugno 1983) L. 34.730.742 

— in relazione al collegamento delle pensioni alla dina­
mica delle retribuzioni » 7.213.680 

— in relazione al carico delle pensioni » 121.955.578 

L. 163.900.000 

(e) Stanziamento che si elimina lasciando il capitolo « per memoria » non preve­
dendosi, per ora, spese per tale titolo. 
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MINISTERO DEL BILANCIO E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1984 

C A P I T O L I  ANNO FINANZIARIO 19'83 

Numero 

Previsioni 
assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) de

ll'
an

no
 

fi
na

nz
ia

no
 1

98
3 

1 

de
ll'

an
no

 
| finanziario 

19
84

 

DENOMINAZIONE 

Voci di 
riferimento 

delle 
previsioni 

Previsioni 
secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 
assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

SPESE GENERALI 

1133 1133 Spese per l'acquisto e il noleggio di attrezzature per 
l'impianto e il funzionamento degli schedari e 
spese per particolari lavori utili alla raccolta e 
classificazione delle informazioni, dei dati e degli 
elementi richiesti agli organi della Pubblica Am­
ministrazione ed agli Enti pubblici in relazione ai 
compiti demandati al Ministero del bilancio e della 
programmazione economica 
(4.1.2.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

75.500.000 

90.000.000 

90.000.000 

101.268.000 

100.000.000 

140.000.000 

1134 1134 Spese per la elaborazione dei progetti pilota relativi 
a rilevanti obiettivi del programma economico na­
zionale e per studi, indagini e rilevazioni connesse 
(4.3.8'.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

444.000.000 

per memoria 

250.000.000 

» 

1.643.000 

1.643.000 

1135 1135 Spesa per il personale assunto con contratto di diritto 
privato per incarichi speciali 
(4.3,4—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

210.000.000 

210.000.000 

9.269.000 

160.000.000 

160.000.000 

11316 1136 Rimborso agli enti pubblici e alle aziende autonome 
dello Stato delle competenze fisse ed accessorie 
corrisposte al personale comandato presso il Mini­
stero per le esigenze dei servizi della programma­
zione economica 
<4.3.9.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

164.000.000 

550.000.000 

550.000.000 

309.523.000 

670.000.000 

670.000.000 

1137 1137 Spese per l'attuazione di corsi per il personale. — 
Partecipazione alle spese per corsi indetti da Enti, 
Istituti e Amministrazioni varie 
(4.9.5,—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

3.000.000 

10.000.000 

10.000.000 

672.000 

10.000.000 

10.000.000 

1139 1139 Spese per il funzionamento — compresi i gettoni di 
presenza, i compensi ai componenti e le indennità 
di missione ed il rimborso spese di trasporto ai 
membri estranei al Ministero — di Consigli, Comi­
tati e Commissioni 
(4.3.2.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

12.300.000 

121.000.000 

121.000.000 

24.402.000 

121.000.000 

131.000.000 

1140 1140 Manutenzione, noleggio ed esercizio di mezzi di tra­
sporto 
(4.1.3.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

5,100.000 

42.000.000 

42.000.000 

15.828.000 

34.800.000 

48.000.000 
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MINISTERO DEL BILANCIO E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

SPESA 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 
per l'anno 
finanziario 

1984 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1984 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1983 

40,000.000(—) 61.26-8.000 

lfl.OOQ.OOO(+) 110.000.000 

10.000.000(—) 130.000.000 

» 
(6) 

1.643.000(—) 

» 

per memoria 

1.643.000(—) per memoria 

» 9.269.000 

50.000.000( + ) 210.000.000 

50.000.000( + ) 210.000.000 

» 309.523.000 
( a )  

20.00,0.000(~) 650.000.000 

60i.000.000<—) 610.000.000 

» 672.000 

» 10.000.000 

» 10.000.000 

10.000.000(—) 

13.000.000( + ) 

14.402.000 10.000.000(—) 

13.000.000( + ) 134.000.000 

3.COO.OOO(+) 134.000.000 

13.200.000(—) 2.628.000 
( a )  Variazione proposta in relazione alle esigenze. 

( a )  
37.200XKKK+) 

24.000,000( + ) 

72.000.000 

72.000.000 

( b )  Stanziamento che si elimina lasciando il capitolo « per memoria » non preve­
dendosi, per ora, spese per tale titolo. 
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MINISTERO DEL BILANCIO E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1984 

C A P I T O L I  ANNO FINANZIARIO 1983 

Numero 

Previsioni 
assestate 

(art. 17. 1» comma, 
legge 468 del 1978) de

ll'
an

no
 

fi
na

nz
ia

ri
o 

19
83

 

de
ll'

an
no

 
f
i
n
a
n
z
i
a
r
i
o
 

19
84

 

DENOMINAZIONE 

Voci di 
riferimento 

delle 
previsioni 

Previsioni 
secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 
assestate 

(art. 17. 1» comma, 
legge 468 del 1978) 

1141 1141 Funzionamento e manutenzione della biblioteca. — 
Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubbli­
cazioni 
(4.1.1.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

1.700.000 

31.000.000 

31.000.000 

3.089.000 

31.000.000 

33.000.000 

1142 1142 Spese per studi, indagini e rilevazioni 
(4.3.8—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

734.500.000 

150.000.000 

150.000.000 

113.515.000 

150.000.000 

170.000.000 

1143 1143 Spese postali e telegrafiche 
(4.3.1.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

8.100.000 

25.000.000 

25.000.000 

12.818.000 

43.000.000 

55.000.000 

1144 1144 Spese casuali 
(4.9.2—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

1.000.000 

1.000.000 

147.000 

1.000.000 

1.147.000 

1145 1145 Spese di qualsiasi natura per la redazione della « Re­
lazione generale sulla situazione economica del 
Paese » e della « Relazione previsionale e program­
matica » 
(4.1.1—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

44.000.000 

45.000.000 

45.000.000 

70.548.000 

45.000.000 

45.000.000 

114(6 1146 Compensi per speciali incarichi ad esperti estranei 
all'Amministrazione dello Stato e, ai sensi dell'arti­
colo 4 del decreto-legge 24 luglio 1973ì, n. 42®, a 
docenti universitari 
(4.3.4—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

46.000.000 

60.000.000 

60.000.000 

54,580.000 

60.000.000 

60.000.000 

1147 1147 Spese per la propaganda, per traduzioni, per la reda­
zione e stampa di rapporti, bollettini e pubblica­
zioni 
(4.9.5.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

81.500.000 

100.000.000 

ioo.6oo.ooo 

104.345.000 

100.000.000 

140.000.000 

1148 1148 Indennità e rimborso spese di trasporto per missioni 
all'interno e all'estero al personale estraneo alla 
Pubblica amministrazione incaricato di studi e ai 
docenti universitari incaricati di studi ai sensi del­
l'articolo 4 del decreto-legge 24 luglio 1973, n. 428 
(4.3.8—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

1.000.000 

5.000.000 

5.000.000 

5.000.000 

5.000.000 
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MINISTERO DEL BILANCIO E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

SPESA 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1984 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1984 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1983 

2.000XXXX—) 
(a) 

4.000.000( + ) 

1.089.000 2.000XXXX—) 
(a) 

4.000.000( + ) 35.000.000 

2.000.000(4-} 35.COO.OC0 

20,000.000(—) 

» 

93.515.000 

150.000.000 

20.000.000c—) 150.0i00.000 

12.000.000(—) 
( a )  

7.000.000(4-) 

818.00C-12.000.000(—) 
( a )  

7.000.000(4-) 50.000.000 

5.000.000(—) 50.000.000 

147.000(—) » 

» 1.000.000 

147.000(—) 1.000.000 

» 70.548.000 

» 4i5,000.000 

» 

» 

45,000.000 

54.580.000 

» 60.000.000 

25.000.000( +) 85.000,0(30 

40.000.000(—) 64.345.000 
(a) 

10.000.000(4-) 110.000.000 

30.OOO.000(—) 110.000.000 

* 

» 

» 

5.000.000 

» 5.000.000 (a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

5. — PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 
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MINISTERO DEL BILANCIO E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1984 

C A P I T O L I  ANNO FINANZIARIO 1983 

Numero 

de
ll'

an
no

 
fi

na
nz

ia
ri

o 
19

83
 

—
 

de
ll'

an
no

 
f
i
n
a
n
z
i
a
r
i
o
 

19
84

 

DENOMINAZIONE 

Voci di 
riferimento 

delle 
previsioni 

Previsioni 
secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 
assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

1149 1149 Spese per l'organizzazione e la partecipazione a con­
vegni, congressi, mostre, conferenze ed altre mani­
festazioni interessanti le attività del Ministero 
(4.9.4.—1.4,7'.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

2.000.000 

10.000.000 

10.000.000 

2.000.000 

10.000.000 

10.000.000 

1150 1150 Spese per il funzionamento del Nucleo di valutazione 
degli investimenti pubblici 
(4.3.8.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

300.000.000 

800.000.000 

800.000.000 

136.478.000 

650.000.000 

650.000.000 

1153 1153 Spese per accertamenti sanitari (Spese obbligatorie) 
{4.3.5.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

2.000.000 

2.000.000-

2,029.000 

2.000.000 

4.029.000 

1154 1154 Spese per cure, ricoveri e protesi (Spese obbligatorie) 
(4.3.6.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

per memoria 

per memoria 

» 

per memoria 

per memoria 

1155 1155 Fitto di locali ed oneri accessori 
(4.2.1.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

23.600.000 

000.000.000 

600.000.000 

35.702.000 

502.357.000 

493.705,000 

115-6 1196 Manutenzione, riparazione e adattamento di locali e 
dei relativi impianti 
(4.2.2.—1.4.7'.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

18S.OOO.OOO 

250.000.000 

250.000.000 

204.208.000 

250.000.000 

325.000.000 

1157 1157 Spese di copia, stampa, carta bollata, registrazione e 
varie, inerenti ai contratti stipulati dall'Ammini­
strazione (Spese obbligatorie) 
(4.9.8.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

per memoria 

per memoria 

» 

per memoria 

per memoria 

1159 1159 Spese per il rilascio di documenti mediante apparec­
chi di riproduzione (Spese obbligatorie) 
(4.93—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

per memoria 

per memoria 

» 

per memoria 

per memoria 
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MINISTERO DEL BILANCIO E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

SPESA 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1984 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1984 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1983 

» 2.OTO.OOO 

» 10.000.000 

» 10.000.000 

» 136.478.000 

7G.OOO.OOO(+) 720.000.000 

7Q.OOO.OOG(+ ) 72O.OOa.OGO 

2.029.©00(—) » 

» 2.000.000 

2.029.000(—) 2.000.000 

» 

» 

& 

per memoria 

» per memoria 

8.651.000(+) 44.353.000 
(a) 

47.643.000(+) 550.000.000 

56.295,000(+) 550.000.000 

75.0i}Q.000(—) 129.208,000 

» 250.000.000 

5.00G.OOO( + ) 330.000.000 

» » 

» per memoria 

» per memoria 

» » 

» per memoria per memoria 
(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

» per memoria 
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MINISTERO DEL BILANCIO E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1984 

C A P I T O L I  ANNO FINANZIARIO 1983 

Numero 

Previsioni Previsioni 1 Voci di Previsioni Previsioni 

de
li'

an
no

 
fi

na
nz

ia
ri

o 
19

8; 

de
ll'

an
no

 
I finanziario 

19
8 

DENOMINAZIONE 
riferimento 

delle 
previsioni 

secondo 
la legge 

di bilancio 

assestate 
(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

1160 lieo Spese per le elezioni dei rappresentanti del personale 
in seno ai consigli di amministrazione e organi si­
milari {Spese obbligatorie) 
(4.3.2.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

per memoria 

per memoria 

» 

per memoria 

per memoria 

Residui 2.136.300.000 1.204.521.000 

Competenza 3.141.500.000 2.986.300.000 

Cassa 3.391.500.000 3.194.024.000 

CATEGORIA V. — Trasferimenti CATEGORIA V. — Trasferimenti 

1351 1351 Provvidenze a favore del personale in servizio, di 
quello cessato dal servizio e delle loro famiglie 
<5.1.3.-1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

6.000.000 

•6.000.000 

480.000 

6.000.000 

6.480.000 

1352 1352 Equo indennizzo al personale civile per la perdita 
della integrità fisica subita per infermità contratta 
per causa di servizio (Spese obbligatorie) 
(5.1.6.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

per memoria 

per memoria 

» 

850.000 

850,000 

1353 1353 Contributo annuo all'Istituto di studi per la program» 
mazione economica (ISPE) 
(5.7.1.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

600.000.0fl0 

2.000.000.000 

2.600.000.000 

600.000.000 

2.000.000.000 

2.600.000.000 

1354 1354 Contributo all'Istituto nazionale per lo studio della 
congiuntura (ISCO) 
(5.7.1.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

2.000.000.000 

2.000.000.000 

» 

2.000.000.000 

2.000.000.000 

13S5 1355 Contributo annuo al Centro italiano di ricerche e di 
informazione sulla economia delle imprese pubbli­
che e di pubblico interesse (CIRIEC) 
(5.7.1.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

90.000.000 

90.000.000 

22.500.000 

90:000.000 

112.500.000 

Residui 600.000.000 622.980.000 

Competenza 4.096.000.000 4.096.850.000 

Cassa 4.696.000,000 4.719.830.000 
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MINISTERO DEL BILANCIO E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

SPESA 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1984 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1984 

rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario' 1983 

» 

» 

» 

per memoria 

» per memoria 

207.725.0!XK—) 996.796.000 

231.700.000(f) 3.218.OOO.O0O 

108.976.000(4-) 3.303.000,COO 

480,0!00(—) 
(a) 

1.200.000( + ) 

» 

7.200.000 

72Q.OO0( + ) 7.200.000 

» 
(6) 

850,;000i(—) 

» 

per memoria 

85Q.OOO(—) per memoria 

6O0.000.OOO(—) » 

» 2.0OO.OOO.OOO 

600.000.0OO(—) 2.000.000.000 

» 

» 

» 

2.000.000.000 

» 2.000:000.000 

22.5OO.0OO(—) » 

» 90.000.000 

22.50O.OO0(—) 90.000.000 

622.980.000 (—) » ( a )  Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

350.000(4-) 

622.63O.000(—) 

4.097.200.000 

4.097.200.000 
( b )  Stanziamento che si elimina lasciando il capitolo «per memoria» non preve­

dendosi, per ora, spese per tale titolo. 
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MINISTERO DEL BILANCIO E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1984 

C A P I T O L I  ANNO FINANZIARIO 1983 

Numero 

IF Voci di Previsioni Previsioni 
C\ O 

C .2 
2 1 

ON 
I S  -« <3 

DENOMINAZIONE riferimento 
delle 

secondo 
la legge 

assestate 
(art. 17, 1° comma, 

« A * S C 
S 3 •O A 

<3 
previsioni di bilancio legge m dei 1978) 

CATEGORIA IX. — Somme non attribuibili 

mi 1482 Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori 
(Spese obbligatorie) 
(9,4.0.-1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

500.000 

500.000 

» 

500.000 

500.000 

Residui » » 

Competenza 500.000 500,000 

Cassa 500.000 500.000 

TOTALE DELLA RUBRICA 1 Residui 

Competenza 

Cassa 

2.817.400.000 

12.709.700.000 

13.559.700.000 

1.989.599.000 

12.606.287.000 

13.538.050.000 

TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE 

RUBRICA 1. — SERVIZI GENERALI 

CATEGORIA XI. — Beni mobili, macchine ed attrezza­
ture tecnico-scientifiche a carico diretto dello Stato. 

7050 7050 Attrezzature e servizi tecnici necessari al funziona-
mento del nucleo di valutazione degli investimenti 
pubblici 
(11.9.9.—1.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

500.000.000 

500.000.000 

» 

420.000.000 

345.000.000 

Residui » » 

Competenza 500.000.000 420.000.000 

Cassa 500.000.000 345.000.000 
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MINISTERO DEL BILANCIO E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

SPESA 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1984 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1984 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1983 

» 
( a )  

500.<XKX + ) 

500.000(4-) 

» 

l.OOO.OOO 

1.000.000 

( a )  Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

» 

500,000(4) 

500.000(4- ) 

» 

l.OOO.OOO 

l.OOO.OOO 

( a )  Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

931.766.000(—) 

831.213.000(4-) 

550.000(—) 

1.O57J833.0OO 

13437.500.000 

13.537.500.000 

( a )  Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

75.000.000(4) 
( a )  

80.000.000(4-) 

155.000.000( + ) 

75.000.000 

500.000.000 

500.000.000 

( a )  Aumento proposto in relazione alle esigenze. 

75.000.000(4-) 

80.000.000( + ) 

155.000.000( + ) 

75.000.000 

500.000.000 

500.000.000 
( a )  Aumento proposto in relazione alle esigenze. ( a )  Aumento proposto in relazione alle esigenze. 
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MINISTERO DEL BILANCIO E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1984 

A R T I C O L I  ANNO FINANZIARIO 1983 

Numero 

Previsioni 
secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 
assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) de

ll'a
nn

o 
fi

na
nz

ia
ri

o 
19

83
 

de
ll'a

nn
o 

f
i
n
a
n
z
i
a
r
i
o
 

19
84

 

DENOMINAZIONE 

Voci di 
riferimento 

delle 
previsioni 

Previsioni 
secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 
assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

CATEGORIA XII. — Trasferimenti 

70®1 71081 Fondo per il finanziamento dei programmi regionali 
di sviluppo 
(12.4.1.—11.1.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

3.033.500.000.000 

1.342.380.488.000 

2.794.777.639.000 

3.339.828,649.000 

1.462.380.488.000 

2.744.577.639.000 

7082 7082 Fondo sanitario nazionale 
(12.4.1.—8.4.10.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

482.600.000.000 

750.000.000.000 

510.000.000.000 

482.319.999.000 

750.000.000.000 

1.082.000.000.000 

7083 7083 Somma da assegnare alle regioni per la concessione 
di contributi ai comuni ed ai consorzi intercomu­
nali per la costruzione e l'ammodernamento degli 
impianti necessari all'espletamento dei servizi pub­
blici 
(12.4.1.—®14.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

230.600.000.000 

per memoria 

230.600.000.000 

230.500.000.000 

per memoria 

230.500.000.000 

7084 7084 Somma da assegnare alle regioni per la concessione 
di contributi alle imprese che realizzino o modifi­
cano impianti di depurazione o di pretrattamento 
per le necessarie modificazioni degli scarichi 
(12.4.1.—8.4.7.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

142.700.000.000 

per memoria 

142.700.000.000 

142.500.000.000 

per memoria 

142.500.000.000 

7085 7085 Contributo alle regioni ed alle Provincie autonome di 
Trento e di Bolzano per la realizzazione di inter­
venti urgenti nei bacini a carattere regionale non­
ché di opere per le vie navigabili 
(12.4.1.—10.1.2.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

28.000.000.000' 

120.000.000.000 

120.000.000.000 

38.000.000.000 

120.000.000.000 

120.000.000.000 
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MINISTERO DEL BILANCIO E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

SPESA 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1984 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1984 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 19S3 

1.282.197.152.000(-
(a) 

295.24O.00O.0OO(-

744,577.639.000(-

-) 

-) 

-) 

2,057.ó31.497l.0OQl 

0) 
1.167.140.488.000 

2.000.000:000.000 
( a )  Variazione proposta: 

— in applicazione della legge 1° luglio 1977, n. 403, con­
cernente provvedimenti per il finanziamento dell'atti­
vità agricola nelle regioni (articolo 1} —L. 350.000.000.000 

332.000.000.000(-
Cc) 

30.000.000.000(-

-) 

-> 

150.319.999.000 
( d )  

72O.0OiO.OOO.OO0 

— in applicazione della legge 20 ottobre 19781, n. 674, con­
cernente norme sull'associazionismo dei produttori agri­
coli + » 10.ooo .ooo.ooo 

36Z.OQO.OOQ.OOO(--) 720:000.000.000 — in applicazione della legge 26 aprile 1983, n. 131, 
recante provvedimenti urgenti per il settore della finan­
za locale (articolo 16) + » 44.760.000.000 

23O.50O.O00.O00(--) » 
— L. 295.240,000.000 

» 

23O.5OO.OOO.O0O(--) 

per memoria 

per memoria 
(b) Di tale importo lire 694.8SO.488.OO0 vengono stabiliti con l'articolo 25 del disegno 

di legge di approvazione del bilancio dello Stato per l'anno finanziario 1984. 
(Per la dimostrazione dell'onere veggasi l'allegato n. 4). 

142.50O.OOO.00O(— -) » 

(c) Somma che si considera al successivo capitolo n. 7088 in relazione alla legge 
2 maggio 1983, n. 156, recante provvidenze in favore della popolazione di 
Ancona, colpita dal movimento franoso del 13 dicembre 1982. 

» 

142,5OO.OOO.00O(— -) 

per memoria 

per memoria 
( d )  Lo stanziamento, che costituisce quota parte del Fondo sanitario nazionale, 

viene determinato coi citato articolo 25 del disegno di legge di approvazione 
del bilancio dello Stato per l'anno finanziario 1984. 

» 
( e )  

ioo.ooa.wo.ooo(-

82.000.0!X).000(— 

-) 

-) 

38.000.000.000 

20.000.000.000 

3S.000.000.000 

(e) Diminuzione proposta in applicazione della legge 26 febbraio 1982, n. 53, con­
cernente conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 22 dicembre 
1981, n. 789, recante ulteriore proroga del termine di cui all'articolo 89 del 
decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616, ed autorizzazione 
di spesa per opere idrauliche di competenza statale e regionale. 

6. — PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 
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MINISTERO DEL BILANCIO E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1984 

C A P I T O L I  ANNO FINANZIARIO 1982 

Numero 

Voci di Previsioni Previsioni 

de
ll'

an
no

 
fi

na
nz

ia
ri

o 
19

8 

de
ll'

an
no

 
f
i
n

a
n

z
i
a
r
i
o

 
19

f 

DENOMINAZIONE riferimento 
delle 

previsioni 

secondo 
la legge 

di bilancio 

assestate 
(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

7086 » Contributo alle regioni e alle Provincie autonome di 
Trento e Bolzano per la realizzazione di interventi 
nel settore delle sistemazioni idrauliche connesse 
con le opere di accumulo, di riparto e di adduzio­
ne delle acque ad uso irriguo (a) 
(12.4.1.—10.22.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

& 

80.000.000.000' 

80.000.000.000 

» 

80.000.000.000 

80.000.000.000 

7087 7087 Somma da versare alla Cassa depositi e prestiti per 
il finanziamento di progetti immediatamente ese­
guibili per interventi di rilevante interesse econo­
mico sul territorio, nell'agricoltura e nelle infra­
strutture, anche per la tutela dei beni ambientali 
e culturali di competenza regionale e delle pro­
vince autonome di Trento e di Bolzano 
(12.6.1.—11.9.0.): 

Residui 

Competenza 

Cassa 

543.700.000.000 

per memoria 

250.000.000.000 

543.700,000.000 

per memoria 

250.000.000.000 

» 7088 Somma da assegnare alla regione Marche per la rico­
struzione degli stabilimenti ospedalieri, del com­
plesso geriatrico « Istituto nazionale di riposo e 
cura per anziani » (INRCA) e della casa di riposo 
per anziani « Tambroni », resi inagibili dal movi­
m e n t o  f r a n o s o  d e l  1 3  d i c e m b r e  1 9 8 2  ( b )  

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

» 

» 

» 

» 

» 

(12.4.2.—$.4.2.) 
Residui 

Competenza 

Cassa 

4.461.100.000.000 

2.292.380.488:000 

4.128.077.639.000 

4.776.848,648.000 

2.412.380.488.000 

4.649.577.639.000 

CATEGORIA XVI. — Somme non attribuibili 

7500 7500 Fondo per il risanamento e la ricostruzione dei terri­
tori colpiti dal terremoto del novembre 198rt e del 
febbraio 1981 
<16.9.0.—12.4.9.) 

1 

Residui 

Competenza 

Cassa 

1.401.510.000.000 

2.000.000.000.000 

2.800.000.000.000 

1.259.071.204.000 

1.831.287.634.000 

2.300.000.000.000 
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MINISTERO DEL BILANCIO E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

SPESA 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 
per l'anno 
finanziario 

1984 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1984 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1983 

» 
( a )  

mooo.ooo.'oooc—) 
» 

soppresso 

80.000,000.'000(—) soppresso 

250.0O0.O0O.O0O(—) 293.700.000.000 

» per memoria 

43.700.000.000( + ) 293.700.000,000 

» 
( b )  

30.O00.O0O.0OO( + ) 

V » 
(c) 

30.000.000.000 

30.0OO.OO0.OOO( + ) 30.000.000.000 
( a )  Capitolo che si sopprime e stanziamento che si elimina in relazione alla legge 

26 febbraio 1982, n. 53, concernente conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 22 dicembre 1981, n. 789, recante ulteriore proroga del termine 
di cui all'articolo 89 del decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, 
n. 616, ed autorizzazione di spesa per opere idrauliche di competenza statale e 
regionale. 

2.237.197.152.000{—) 

475.240.O0O.OOO(—) 

1.567.877.639.000 (-) 

2.539.651.496.000 

1.937.140.488:000 

3.081.700.000.000 

( a )  Capitolo che si sopprime e stanziamento che si elimina in relazione alla legge 
26 febbraio 1982, n. 53, concernente conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 22 dicembre 1981, n. 789, recante ulteriore proroga del termine 
di cui all'articolo 89 del decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, 
n. 616, ed autorizzazione di spesa per opere idrauliche di competenza statale e 
regionale. 

( b )  Capitolo che si propone di istituire, con l'indicato stanziamento, in relazione 
alla legge 2: maggio l'98>3, n. 156, recante provvidenze in favore della popola­
zione di Ancona, colpita dal movimento franoso del 13 dicembre 1982. 

( c )  Lo stanziamento, che costituisce quota parte del Fondo sanitario nazionale, 
viene determinato con l'articolo 25 del disegno di legge di approvazione del 
bilancio dello Stato per l'anno finanziario 1984. 

468.712.367.0OO(—) 
(à) 

168.712.366.00O( + ) 

300.000.000jOOO(-) 

790.358.i837.0O0 

2.000.000.000.000 

2.000.000.000.000 

( d )  Aumento proposto in relazione alla legge 14 maggio 1981, n. 219, recante ulte­
riori interventi in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 
novembre 1980 e del febbraio 1981, nonché provvedimenti organici per la 
ricostruzione e lo sviluppo dei territori colpiti. 



22 

MINISTERO DEL BILANCIO E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1984 

C A P I T O L I  ANNO FINANZIARIO 1983 

Numero 

Previsioni Previsioni Voci di Previsioni Previsioni 

de
ll'

an
no

 
j 

fi
na

nz
ia

ri
o 

19
8)

 

de
ll'

an
no

 
f
i
n
a
n
z
i
a
r
i
o
 

19
8 

DENOMINAZIONE 
riferimento 

delle 
previsioni 

secondo 
la legge 

di bilancio 

assestate 
(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

7503 » Somma destinata al finanziamento di progetti imme­
diatamente eseguibili per interventi di rilevante 
interesse economico sul territorio, nell'agricoltura 
e nelle infrastrutture, anche per la tutela dei beni 
a m b i e n t a l i  e  c u l t u r a l i  d i  c o m p e t e n z a  s t a t a l e  ( a )  
(16.9.0.—12.9.0.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

326.309.000.000 

» 

150.000.000.000 

» 

» 

» 

7504 7504 Somma da ripartire tra le amministrazioni centrali e 
regionali per il finanziamento di progetti imme­
diatamente eseguibili per interventi di rilevante 
interesse economico sul territorio, nell'agricoltura 
nell'edilizia e nelle infrastrutture nonché per la 
tutela di beni ambientali e culturali e per le opere 
di edilizia scolastica e universitaria 
(16.9.0.—12.9.0.) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

1.300.000.000.000 

600.000.000.000 

» 

1.3OO.0OO.OO0.OOO 

200.000.000.000 

Residui 1.727.810.000.000 1J259.071.204.000 

Competenza 3.3001.OOO.OOO.OOO 3.131.287.634.000 

Cassa 3.550.000.000.000 2.500.€00.000.000 

TOTALE DELLA RUBRICA 1 Residui 

Competenza 

Cassa 

6.188.910.000.000 

5.592.880.488.000 

7.678.577.639.000 

6.035.919.852.000 

5.544.088.122.000 

7.149.922.639.000 
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Variazioni 
Previsioni 

che 
risultanti Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1984 

che per l'anno rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1983 

si propongono 
finanziario 

si propongono 
1984 

» » 

soppresso 

» soppresso 

1.100.000.000.000(+) 1.1O0UOO.OQO.OOO 
tf>) 

L.300.000.000.000(-) » 

6TO.OOO.OOOXXKK+) 8O0.O0O.MJ.OOO 

631.287.633.000( + ) 1.890.358.837.000 

1.131.287.634.000(—) 2.000.000.000.000 

300,000.000.c00( + ) 2.800.000.000.000 

1.605.834.519.000(—) 4.430.085.333.000 

1.606.447.634.000(—) 3.937.640.488.000 

1.267.722.639.000(—) •5.882.200.000.000 

(a)i Capitolo che si sopprime in relazione all'articolo 10 della legge 7 agosto 1982, 
n. 526, concernente provvedimenti urgenti per lo sviluppo dell'economia. 

( b )  Diminuzione proposta in relazione all'articolo 21, 1° comma, della legge 26 
aprile 1983, n. 130, concernente disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 1983), 
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Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1984 

C A P I T O L I  ANNO FINANZIARIO 1983 

Numero 

DENOMINAZIONE 

Voci di 
riferimento 

delle 
previsioni 

Previsioni 
secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 
assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) de

ll'
an

no
 

fi
na

nz
ia

ri
o 

19
83

 

de
ll'

an
no

 
fi

na
nz

ia
ri

o 
19

84
 

DENOMINAZIONE 

Voci di 
riferimento 

delle 
previsioni 

Previsioni 
secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 
assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

RIASSUNTO 

TITOLO I. — SPESE CORRENTI 

SEZIONE I. — AMMINISTRAZIONE GENERALE 

CATEGORIA II. — Personale in attività, di servizio 

Rubrica 1. — Servizi generali 

CATEGORIA III. — Personale in quiescenza 

Rubrica 1. — Servizi generali 

CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi 

Rubrica 1. — Servizi generali 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

74.3W.OOO 

5.211.700.000 

5.211.700.000 

151.370.000 

5.233.629.000 

5.327.491.000 

RIASSUNTO 

TITOLO I. — SPESE CORRENTI 

SEZIONE I. — AMMINISTRAZIONE GENERALE 

CATEGORIA II. — Personale in attività, di servizio 

Rubrica 1. — Servizi generali 

CATEGORIA III. — Personale in quiescenza 

Rubrica 1. — Servizi generali 

CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi 

Rubrica 1. — Servizi generali 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

74.300.000 

5.211.700.000 

5.211.700.000 

151.370.000 

5.233.629,000 

5.327.491.000 

RIASSUNTO 

TITOLO I. — SPESE CORRENTI 

SEZIONE I. — AMMINISTRAZIONE GENERALE 

CATEGORIA II. — Personale in attività, di servizio 

Rubrica 1. — Servizi generali 

CATEGORIA III. — Personale in quiescenza 

Rubrica 1. — Servizi generali 

CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi 

Rubrica 1. — Servizi generali 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ó.800.000 

260.000.000 

260.000.000 

10,728,000 

289.008.000 

296.205.000 

RIASSUNTO 

TITOLO I. — SPESE CORRENTI 

SEZIONE I. — AMMINISTRAZIONE GENERALE 

CATEGORIA II. — Personale in attività, di servizio 

Rubrica 1. — Servizi generali 

CATEGORIA III. — Personale in quiescenza 

Rubrica 1. — Servizi generali 

CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi 

Rubrica 1. — Servizi generali 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

6.800.000 

260.000.000 

260,000.000 

10.728.000 

289.008.000 

296,205.000 

RIASSUNTO 

TITOLO I. — SPESE CORRENTI 

SEZIONE I. — AMMINISTRAZIONE GENERALE 

CATEGORIA II. — Personale in attività, di servizio 

Rubrica 1. — Servizi generali 

CATEGORIA III. — Personale in quiescenza 

Rubrica 1. — Servizi generali 

CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi 

Rubrica 1. — Servizi generali 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

2.136.300.000 

3.141.500.000 

3.391.500.000 

1.204.521.000 

2.986.300.000 

3.194.024.000 

RIASSUNTO 

TITOLO I. — SPESE CORRENTI 

SEZIONE I. — AMMINISTRAZIONE GENERALE 

CATEGORIA II. — Personale in attività, di servizio 

Rubrica 1. — Servizi generali 

CATEGORIA III. — Personale in quiescenza 

Rubrica 1. — Servizi generali 

CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi 

Rubrica 1. — Servizi generali 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

2.136.300,000 

3.141.500.000 

3,391.500.000 

1.204.521.000 

2.986.300.000 

3.194.024.000 

RIASSUNTO 

TITOLO I. — SPESE CORRENTI 

SEZIONE I. — AMMINISTRAZIONE GENERALE 

CATEGORIA II. — Personale in attività, di servizio 

Rubrica 1. — Servizi generali 

CATEGORIA III. — Personale in quiescenza 

Rubrica 1. — Servizi generali 

CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi 

Rubrica 1. — Servizi generali 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 
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SPESA 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1984 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1983 

93.864.000(—) 57.506.000 

437.671.000( +) 5.671.300.000 

358.809.000(4) 5.686.300.000 

93.864.000(—) 57.506.000 

437.671.000( 4 )  5.671.300.000 

358.809.000 ( + ) 5.686.300.000 

7.197.00W—) 3.531.000 

160.992.000(4-) 450.000.000 

153.795.000( 4 )  450.000.000 • 

7.197.000<—) 3.531.000 

160.992.000(4-) 450.000.000 

153.795.000( 4 )  450.000.000 

207.725.000(—) 996.796.000 

231.700.000( 4 )  3.218.000.000 

108.976.000(4-) 3.303.000.000 

207.725.000(—) 996.796.000 

231.700.000( 4 )  3.218.000.000 

108.976.fl0G( 4- ) 3.303.000.000 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1984 



26 

MINISTERO DEL BILANCIO E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1984 

C A P I T O L I  ANNO FINANZIARIO 1983 

Numero 

Previsioni Previsioni Voci di Previsioni Previsioni 
00 OS 

1 .2 
£ S3 

oo Os o 
§ .2 DENOMINAZIONE 

riferimento 
delle 

secondo 
la legge 

assestate 
(art. 17, 1° comma. 

o N 
9 c se 

S n •O S B 
previsioni di bilancio legge 468 del 1978) 

CATEGORIA V. — Trasferimenti 

Rubrica 1. — Servizi generali Residui 

Competenza 

Cassa 

6O0.OOOi.OOQ 

4.096,000.000 

4.096.000.000 

622.980.000 

4.096.l850.000 

4.719.830.000 

Residui 600.000.000 622.980.000 

Competenza 4.096.000.000 4.096>850.0€« 

Cassa 4.096.000.000 4.719.830.000 

CATEGORIA IX. — Somme non attribuibili 

Rubrica 1. — Servizi generali Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

500.000 

500.000 

» 

500.000 

500.000 

Residui » » 

Competenza 500.000 500.1000 

Cassa 500.000 500.000 

TOTALE DELLA SEZIONE I Residui 

Competenza 

Cassa 

2.817.400.000 

12.709.700.000 

13.559.700.000 

1.989.599.000 

12.606.287.000 

13.538.050.000 

TOTALE DEL TITOLO I Residui 

Competenza 

Cassa 

2.817.400.000 

12.709.700.000 

13.559.700.000 

1.989.599.000 

12.606.287.000 

13.538.050.000 
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Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1984 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1984 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1983 

ó22.980.00fX—> 

350.000(4-) 

622.630.000(—) 

» 

4.097.290.000 

4.097.200.000 

622.980.WIX—) 

350.000(4-) 
622.630.0CKK—) 

» 

4.097.200.000 

4.097.200.000 

» 

mooo(+) 
500.000(4-) 

» 

1.000,000 

l.OOO.OOO 

» 

500,000(4-) 

500.000(4-) 

» 

1.000,000 

1.000.000 

931.766.000(—) 

831.213.000(4-) 

550.000(— ) 

1.057.833.000 

13.437.500.000 

13.537.500.000 

931.766X>00(—) 

831.213.000(4-) 

55O.0O0(—) 

1.057.833.000 

13.437.500.000 

13.537.500.000 
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Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1984 

C A P I T O L I  

Numero 

S3 ' 

% 

I ° 
l a 

DENOMINAZIONE 

Voci di 
riferimento 

delle 
previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1983 

Previsioni 
secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 
assestate 

(art. 17, 1" comma, 
legge 468 del 1978) 

TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE 

SEZIONE I. — AMMINISTRAZIONE GENERALE 

CATEGORIA XI. — Beni mobili, macchine ed attrezzature 
tecnico-scientifiche a carico diretto dello Stato 

Rubrica 1. — Servizi generali Residui » » 

Competenza 500.000.000 420.000.000 

Cassa 500.000.000 345.000.000 

Residui » 

Competenza 500.000.000 420.000.000 
Cassa 500.000.000 345.000.000 

TOTALE DELLA SEZIONE I Residui » » 

Competenza 500.000.000 420.RO0.000 
Cassa 500:000.000 345.000.000 

SEZIONE Vili. — AZIONE ED INTERVENTI NEL 
CAMPO SOCIALE 

CATEGORIIA XII. — Trasferimenti 

Rubrica 1. — Servizi generali Residui «55.900.000,000 855.319.999.000 

Competenza 750.000.000.000 750.000.000.000 

Cassa 883.300:000.000 1.455.000.000.000 

Residui •855.900.000.000 855.319.999.000 

Competenza 750.000,000.000 750.000.000.000 

Cassa 883.300.000.000 1.455,000.000.000 

TOTALE DELLA SEZIONE VIII Residui 855.900.000, .000 855.319.999.000 

Competenza 750.000.000.000 750.000.000.000 

Cassa 883.300.000.000 1.455.000.000.000 
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Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 
per l'anno 
finanziario 

1984 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1984 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1983 

75.0'00.0'00( + ) 

8O.OOO.0OO( + ) 

155.000.000(+) 

75.000.000 

500.000.000 

500.000.000 

?5.OOO.0OO(+) 

80.000.000(+) 

155.O0O.OOO(+) 

75.000.000 

500.000.000 

500.000.000 

75.000.000( + ) 

80.000.000( + ) 

155.000.000.(+) 

75.000.000 

500.000.000 

500.000.000 

7O5.OOO.0OO.OOO(—) 

a 

705.000.000.000(—) 

150.319.999.000 

750.000.000.000 

750.000.000.000 

705.OOO.OOO.OOO(—) 

» 

705.000.000.000(—) 

190.319.999.000 

750.000.000.000 

750.000.000.000 

705.000.000.000(—) 

» 

705.O0O.flOO.OO0(—) 

150.319.999.000 

750.000.000.000 

750.000.000.000 



30 

MINISTERO DEL BILANCIO E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1984 

C A P I T O L I  ANNO FINANZIARIO 198-3 

Numero 

DENOMINAZIONE 

Voci di 
riferimento 

delle 
previsioni 

Previsioni 
secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 
assestate 

(art. 17, 1» comma, 
legge 468 del 1978) de

ll'
an

no
 

fi
na

nz
ia

ri
o 

19
83

 

de
ll'

an
no

 
fi

na
nz

ia
ri

o 
19

84
 

DENOMINAZIONE 

Voci di 
riferimento 

delle 
previsioni 

Previsioni 
secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 
assestate 

(art. 17, 1» comma, 
legge 468 del 1978) 

SEZIONE X. — AZIONE ED INTERVENTI NEL 
CAMPO ECONOMICO 

CATEGORIA XII. — Trasferimenti 

Rubrica 1. — Servizi generali 

TOTALE DELLA SEZIONE X 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

28.000.000.000 

200.000.000.000 

200.000.000.000 

58.000.000.000 

200.000.000.000 

200.000.000.000 

SEZIONE X. — AZIONE ED INTERVENTI NEL 
CAMPO ECONOMICO 

CATEGORIA XII. — Trasferimenti 

Rubrica 1. — Servizi generali 

TOTALE DELLA SEZIONE X 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

28.000.000.000 

200.000.000.000 

200.000.000.000 

38.000.000.000 

200.0i00.000.000 

2RO.oioo.ooo.ooo 

SEZIONE X. — AZIONE ED INTERVENTI NEL 
CAMPO ECONOMICO 

CATEGORIA XII. — Trasferimenti 

Rubrica 1. — Servizi generali 

TOTALE DELLA SEZIONE X 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

28.000.000.000 

200.000.000.000 

200.000.000.000 

38.000.000.000 

200.000.000.000 

200.000.000.000 

SEZIONE X. — AZIONE ED INTERVENTI NEL 
CAMPO ECONOMICO 

CATEGORIA XII. — Trasferimenti 

Rubrica 1. — Servizi generali 

TOTALE DELLA SEZIONE X 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 
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Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 
per l'anno 
finanziario 

1984 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1984 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1983 

» 

18O.'0OO.OOO,OOO(—) 

162.000.000.000(—) 

38.000.000.000 

20.000.000.000 

38.000.000.000 

» 

180.000.000.000(—) 

ló2.000.000.000(—)• 

38.000.000.000 

20.000.000.000 

38.000.000.000 

180.000.000.000(—) 

162.000.000.000(—) 

38.000.000.000 

20.000.000.000 

38.000.000.000 
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Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1984 

C A P I T O L I  ANNO FINANZIARIO 1983 

Numero 

Previsioni 
secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 
assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) de

ll'
an

no
 

fi
na

nz
ia

ri
o 

19
83

 

de
ll'

an
no

 
fi

na
nz

ia
ri

o 
19

84
 

DENOMINAZIONE 

Voci di 
riferimento 

delle 
previsioni 

Previsioni 
secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 
assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

SEZIONE XI. — INTERVENTI A FAVORE DELLA 
FINANZA REGIONALE E LOCALE 

CATEGORIA XII. — Trasferimenti 

Rubrica 1. — Servizi generali Residui 

Competenza 

Cassa 

3.577.2OO.OOO.0OO 

1.342.380.48;8.000 

3.044.777.639.000 

3.883.528.649.000 

1.462.380488.000 

2.994.577.639.000 

Residui 3.577.200.000.000 3.883.528.649:000 

Competenza 1.342.380.488.000 1.462.380.488.000 

Cassa 3.044.777.639.000 2.994.577.639.000 

TOTALE DELLA SEZIONE XI Residui 

Competenza 

Cassa 

3.577.200.000.000 

1.342.38O.4®8,0O0 

3.044.777.639.000 

3.883.528.649.000 

1.462.3'80..488.000 

2.994.577.639.000 

SEZIONE XII. — ONERI NON RIPARTIBILI 

CATEGORIA XVI. — Somme non attribuibili 

Rubrica 1. — Servizi generali Residui 

Competenza 

Cassa 

1.727.810.000.000 

3.300.000.000.000 

3.550.O0O.OOO.OO0 

1.259.071.204:000 

3.131.287.634.000 

2.500.000.000.000 

Residui 1.727.810.000.000 1.259.071.204.000 

Competenza 3.300.000.000.000 3.131.287.634.000 

Cassa 3.550.O00.OO0.OOO 2.500.000.000.000 

TOTALE DELLA SEZIONE XII Residui 

Competenza 

Cassa 

1.727.810.000.000 

3.300.000.000.000 

3.550.000.000.000 

1.259:071.204.000 

3.131.287.634.000 

2.500.000.000.000 

TOTALE DEL TITOLO II Residui 

Competenza 

Cassa 

6.1&8.910.OOO.0OO 

5.592.880.488.000 

7.678.577.639.000 

6.035.919.852.000 

5.544.088.122.000 

7.149:922.639,000 
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SPESA 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1984 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1983 

1.532.197.152.000(—) 

295.240.000.000(—) 

700.877.639.000.(—) 

2.351.331.497.000 

1.167.140.488.000 

2.293.700.000.000 

1.532,197.152.000(—) 

295.240.000,00(X—) 

7OO.877.639.0OO(—) 

2.351.331.497.000 

1.167.140.488.0010 

2.293.700.000.000 

1,532.197.I52.000(—) 

295.240:OOO.0OO(—) 

700.877.639.000(—) 

2.351.331.497.000 

1.167.140.48S.000 

2.293.700.000.000 

631.287.633.0O0(+) 

1,131.287.634.000(—) 

30O.O»0.0O0.0O0( + ) 

1.890.358.837.000 

2.000.000.000.000 

2.800:000.000.00:0 

631.287.633.OO0(+) 

1.131.287.634.000(—) 

30O.OOO.000.0OO(+) 

1.890.358.837.000 

2.000.000.000.000 

2.800.000.000.000 

631.287.633.0OO(+) 

1,131.287.634.000(—) 

30O.0O0.000.0O0(+) 

1.890.358.837.000 

2:000:000.000.000 

2.800:000:000.000 

1.605.834.519.000{—) 

1 ,606.447.634.000(—) 

1,267.722.639.000(—) 

4.430.085.333.000 

3:937.640.488.000 

5,882.200.000.000 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1984 
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Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1984 

C A P I T O L I  ANNO FINANZIARIO 1983 

Numero 

Previsioni 
secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 
assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) de

ll'
an

no
 

fi
na

nz
ia

ri
o 

19
83

 

de
ll'

an
no

 
fi

na
nz

ia
ri

o 
19

84
 

DENOMINAZIONE 

Voci di 
riferimento 

delle 
previsioni 

Previsioni 
secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 
assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

RIASSUNTO PER SEZIONI 

SEZIONE I. — AMMINISTRAZIONE GENERALE 

Titolo I. Residui 

Competenza 

Cassa 

2.817.400.000 

12.709.700.000 

13.559.700.000 

1.989.599.000 

12.606.287.000 

13.538.050.000 

Titolo II. Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

5OQ.O0O.OO0 

500.000.000 

» 

420.000.000 

345.000.000 

Residui 2.817.400.000 1.989.599.000 

Competenza 13.209.700.000 13.026.287.000 

Cassa 14,059.700.000 13.883.050.000 

SEZIONE Vili. — AZIONE ED INTERVENTI NEL 
CAMPO SOCIALE 

Titolo II. Residui 

Competenza 

Cassa 

855.9O0.OiO0.O00 

750.000.000.000 

883.300.000.000 

i855.319.999.000 

750.000.000.000 

1.455.000.000.000 

Residui 855.900.000.000 «55.319.999.000 

Competenza 750.000.000.000 750.000.000.000 

Cassa 883.300.000.000 1.455.000.000.000 
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SPESA 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 
per l'anno 
finanziario 

1984 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1984 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1985 

931.766.OCFO(—) 

83J1.213.000(+) 

550.000(— ) 

75.0OO.O0O( + ) 

80,0«0.000{+) 

155.000.000(+) 

1.057.835.000 

13.437.500.000 

13.537.500.000 

75.000.000 

500.000.000 

500.000.000 

856.766.000(—) 

911.213'.O0O(+) 

154.450I.000(+) 

1.132.855.000 

13.937.500.000 

14.037.500.000 

705.000.0«0.000<—) 

» 

705.000.000.000<—) 

150.319.999.000 

750.000.000.000 

750.000.000.000 

705.000.000.000(—) 

» 

7O5.OOO.0CO.OOO(—) 

150.319.999.000 

750.000.000.000 

750.000.000.000 
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Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1984 

Numero 

•8 g 
 ̂.2 

C A P I T O L I  

DENOMINAZIONE 

SEZIONE X. — AZIONE ED INTERVENTI NEL 
CAMPO ECONOMICO 

Titolo II. 

SEZIONE XI. — INTERVENTI A FAVORE DELLA 
FINANZA REGIONALE E LOCALE 

Titolo II. 

SEZIONE XII. — ONERI NON RIPARTIBILI 

Titolo II. 

Voci di 
riferimento 

delle 
previsioni 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

ANNO FINANZIARIO 1983 

Previsioni 
secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 
assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

28.000.000.000 

200.000.000.000 

200.000.000.000 

28.000.000.000 

200.fl00.000.000 

200.000.000.000 

3.577.200.000.000 

1.342.380.488.000 

3.044.777.639.000 

3.577.200.000.000 

1,342.380.488.000 

3.044.777.639.000 

1.727.810.000.000 

3.300.000.000.000 

3.550.000.000.000 

1.727.810.000.000 

3.300.000.000.000 

5.550:000.000.000 

38.000.000.000 

200.000.000.000 

200.000.000.000 

38.000:000.000 

200.000.000.000 

200.000.000.000 

5.883.528.649.000 

1.462.380.488.000 

2.994.577.639.000 

3.883.528.649.000 

1.462.380.488.000 

2.994.577.639.000 

1.259.071.204.000 

3.131.287.654.000 

2.500,000.000.000 

1.259.071.204.000 

5.131.287.634,000 

2.500.000.000.000 
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SPESA 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1984 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1984 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1983 

» 38,000.000,000 

18O.O0O.O0Q.00D(— ) 20.000.000.000 

162.0M).©QO.OGO(—) 38.000.000.000 

» 38.000.000.000 

18O.OOO.O0O.OOO(—) 20.000.000.000 

162.000.000.000 (—) 38.000.000.000 

1.532.197.152.000(— 2.351.331.497.000 

295.240.000.000(—) 1.167.140.4S8.000 

700.877.639.000(—) 2.293.700.000.000 

1.532.197.152.000(+) 2.351.331.497.000 

295.240.000.000<—) 1.167.140.4l8 S .000 

700.877.639.000(—) 2.293.700.000.000 

631.287.633.000( + ) 1.890.358.837.000 

1.131.287.634.000(—) 2.000.000.000.000 

300.000.000.000{+) 2.800.000.000.000 

631.287.633.000( 4 - }  1.890.358.837.000 

1.131.287.634.000(—) 2.000.000.000.000 

300.000.000.OOO(-f) 2:800.000.000.000 
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Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1984 

C A P I T O L I  ANNO FINANZIARIO 1983 

Numero 

Voci di Previsioni Previsioni 
e© av 

DENOMINAZIONE 
riferimento secondo assestate 

% O 1 O DENOMINAZIONE 
riferimento 

la legge §1 delle la legge (art. 17, 1° comma, É3 O N *° f3 
a in 

s -B V H 
'I ifl 

previsioni di bilancio legge 4ó8 del 1978) 

RIASSUNTO PER CATEGORIE 

CATEGORIA II. — Personale in attività di servizio 

Sezione I. Residui 74.30O.W0 151.370.000 

Competenza 5.211.700.000 5.233.629.000 
Cassa 5.211.700.000 5.327.491.000 

Residui 74.300.000 151,370.000 
Competenza 5,211.700.00) 5,233.629.000 
Cassa 5.211.700.000 5.327.491.000 

CATEGORIA III. — Personale in quiescenza 

Sezione I. Residui 6.80G.OOO 10.72S.000 
Competenza 260.000.0W 289.008.000 
Cassa 260.OW.OW 296,205.000 

Residui 6.800.000: 10.728.000 
Competenza 260.000.0W 289.008.000 
Cassa 260.000.000 296,205.000 

CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi 

Sezione I. Residui 2.136.300.000 1.204.521.W0 
Competenza 3.141.500.000 2.9!86.300.000 
Cassa 3391.500.000 3.194.024.000 

Residui 2.156.300.000 1.204.521.0W 
Competenza 5.141.500,000' 2.986.300.000 
Cassa 3.391.500.000 3.194.024.0W 

CATEGORIA V. — Trasferimenti 

Sezione I. Residui 6W.000.000 622.980.000 
Competenza 4.096.000.000 4.096.850.000 
Cassa 4.696.0W.OOO 4.719.850.0W 

Residui 600.000.000 622.980.000 
Competenza 4.096.000.000 4.096.850.000 
Cassa 4.69Ó.OOO.OOO 4.719.830.0W 
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SPESA 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1984 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1984 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1983 

93.864.0OO(—) 

437.671.000( + ) 
358.,809.000(+) 

57.506.000 

5.671.300.000 

5.686.300.000 

93.864.000(—) 
437.671.000(4-) 
358.®09.00©(+) 

57.506.000 

5.671.300.000 

5.686,300.000 

7.197.000C—) 
160.992.000( + ) 

153.795.000(4-) 

3.531.000 
450.000.000 
450.000.000 

7.197.COO(—) 

160.992.000(4-) 

153.795.000(4-) 

3.531.000 

450.000,000 

450.000.000' 

207.725.000(—) 

231.700,000(4-) 

108.976.000(+) 

996.796.000 
3.218.000.0W) 
3.3Q3.000.000 

207.725.000(—) 

231.700.000(4-) 

108.976.000(4-) 

996.796.000 
3.218.000.000 
3.303.000.000. 

622.980.000(—) 

350.000(4-) 
622.630.000(—) 

» 

4.097.200.00» 
4.097.200.000 

622.98?.000(—) 
350.000(4-) 

622.630.000(—) 

» 

4.097.200.000 

4.097.200.000 
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Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1984 

C A P I T O L I  ANNO FINANZIARIO 1983 

Numero 

Previsioni Previsioni Voci di Previsioni Previsioni 
CO C\ O ^ 

AF 
11 de

ll'
an

no
 

L
an

zi
ar

io
 1

98
' 

DENOMINAZIONE 
riferimento 

delle 
previsioni 

secondo 
la legge 

di bilancio 

assestate 
(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

UH <3 

CATEGORIA IX. — Somme non attribuibili 

Sezione I. Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

500.000 

50:0.000 

» 

500.000 

500.000 

Residui » » 

Competenza 500.000 500.000 

Cassa 500.000 500.000 

CATEGORIA XI. — Beni mobili, macchine ed attrezzature 
tecnico-scientifiche a carico diretto dello Stato 

Sezione I. Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

500.000.000 

500.000.000 

» 

420,000.000 

345.000.000 

Residui » » 

Competenza 500.000.000 420.000.000 

Cassa 500.000.000 345.000.000 
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SPESA 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 

per l'anno 
finanziario 

1984 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1984 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1983 

» » 

500.000( 1.000.000 

500.000!+) 1.000.000 

» » 

500.000(+) 1.000.000 

500.000(4-) 1.000.000 

75.000.000(+) 75.000.000 

80.000.000(+) 500.000.000 

155.'000.000(+ ) 500.000.000 

75jOOO.OOO(+) 75,000.000 

8O.0OO.OOO(+) 500.000.000 

155,000.000(+) 500.000.000 
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Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1984 

C A P I T O L I  ANNO FINANZIARIO 1983 

Numero 

Previsioni 
S 
CT\ 

e -2 3 8 

Voci di Previsioni Previsioni 
s 

5 .2 « 'C «J® « 

S 
CT\ 

e -2 3 8 
DENOMINAZIONE riferimento 

delle 
secondo 
la legge 

assestate 
(art. 17, 1° comma. 

31 c IC3 
3 i 

.s iw 
previsioni di bilancio legge 468 del 1978) 

CATEGORIA XII. — Trasferimenti 

Sezione VIII. Residui 

Competenza 

Cassa 

855.900.000.000 

750.OOT.mOOO 

883.300.000.000 

855.319.999.000 

750.000.000.000 

1.455.000.000.000 

Sezione X. Residui 

Competenza 

Cassa 

2S.OOO.OOO.OOO 

200.000.000.000 

200.000.000.000 

38.000.000.000 

200.000.000.000 

200.000.000.00Q 

Sezione XI. Residui 

Competenza 

Cassa 

3.577.200.000.000 

1.342.380.488.000 

3.044.777.639.000 

3.883.528.649.000 

1.462.380.48®.000 

2.994.577.639.0:00 

Residui 4.461.ÌQO.OOO.OOO 4.776.848.648.000 

Competenza 2.292.380.488.000 2.412.380.488.000 

Cassa 4.128.077.639.000 4.649.577.639.000 

CATEGORIA XVI. — Somme non attribuibili 

Sezione XII. Residui 

Competenza 

Cassa 

1.727.810.000.000 

3.300.000.000.000 

3.550.000.000.000 

1.259.071.204.000 

3.131.287.634.000 

2.500.000.000,000 

Residui 1.727.810.000.000 1.259.071.204.000 

Competenza 3.300.000.000.000 3.131.287.634.000 

Cassa 3.550.000.000.000 2.500.000.000.000 
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SPESA 

Variazioni Previsioni 

che 

si propongono 

risultanti Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1984 
che 

si propongono 

per l'anno 
finanziario 

1984 

rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1983 

705.000.000.000(—) 150.319.999.000 

» 750.000.000.000 

705.000.000.000(—) 

» 

750.000.000.000 

38.000.000.000 

180,OQO.OOO.OOO{—) 20.000.000.000 

162.OO0.OO0.OOO (—) 3I8.000.000.000 

1.532.197.152.000(—) 2.351.331.497.000 

295.240.000,000(—) 1.167.140.488.000 

700.877.639.000(—) 2.293.700.000.000 

2.237.197.152.000(—) 2.539.651.496.000 

475.240.000.000(—) 1.937.140.488.000 

1,567.877.639.000(—) 3.081.700.000.000 

631.287.633.000(+) 1.890.358.837.000 

1.131.287.634.000(—) 2.000.000.000.000 

300.000.000.000{ + ) 2.800.000,000.000 

631.287.633.000(+) 1.890.358.837.000 

1.13 T .287.634.000 (—) 2.000.000.000.000 

300.000.000.000(+) 2.800.000.000.000 
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Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1984 

C A P I T O L I  ANNO FINANZIARIO 1983 

Numero 
Previsioni Previsioni 

1 
1 .2 
1 a 

Voci di Previsioni Previsioni 
CO ©\ 

§ " 
II 

1 
1 .2 
1 a 

DENOMINAZIONE 
riferimento 

delle 
secondo 
la legge 

assestate 
(art. 17, 1° comma, 

| 1 I 
s *d 
*8 1 e 

previsioni di bilancio legge 468 del 1978) 

RIASSUNTO PER RUBRICHE 

RUBRICA 1. — SERVIZI GENERALI 

TITOLO I. Residui 

Competenza 

Cassa 

2.817.400.000 

12.709.700.000 

13.559.700.000 

1.989.599.000 

12.606.287.000 

13.538.050.000 

TITOLO II. Residui 

Competenza 

Cassa 

6.188.910.000.000 

5.592.880.488.000 

7.678.577.639.000 

6.035.919.852.000 

5.544.088.122.000 

7.149,922.639.000 

Residui 6.191.727.400.000 6.037.909.451.000 

Competenza 5.605.590.188.000 5.556.694.409.000 

Cassa 7,692.137.339.000 7.163.460.689.000 

RIEPILOGO 

TITOLO I. — SPESE CORRENTI Residui 

Competenza 

Cassa 

2.817.400.000 

12.709.700.000 

13.559.700.000 

1.989.599.000 

12.606.287.000 

13.538.050.000 

TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE Residui 

Competenza 

Cassa 

6.188.910.0:00.000 

5.592.880.488.000 

7.678'.577.639.000 

6.035.919.852.000 

5.544.088.122.000 

7.149.922.639.000 

Residui 6.191.727.400.000 6.037.909.451.000 

Competenza 5.605.590,18*8.000 5.556.694.409.000 

Cassa 7.6:92.137.339.000 7.163.460.689.000 
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SPESA 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 
per l'anno 
finanziario 

1984 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1984 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1983 

931.766.00Q(—) 1.057.833.000 

831.213:000(4-) 13.437.500.000 

550.000(—) 13.537.500.000 

1.605.834.519.000(—) 4.430.085.333.000 

1.606.447.634.000(—) 3.937.640.488.000 

1.267.722.639.000(-) 5.882.200.000.000 

1.606.766.285.000H 4.431.143.166.000 

1.605.616.421.000(—) 3.951.077.988.000 

1.267.723.189.000(—) 5.895.737.50Q.OOO 

931.766.000(—) 1.057.833.000 

831.213.0OO(+) 13.437.500.000 

550.000{—) 13.537.500i.000 

1.605.834.519.000(—) 4.430.085.333.000 

1.606.447.634.000C—) 3.937.640.488.000 

1.267.722.639.000(—) 5.882.200.000.000 

1.606.766.285.000(-) 4.431.143.166.000 

1.605.616.421.000(—) 3.951.077.988.000 

1.267.723.189.000 (—) 5.895.737.500.000 
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Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1984 

Allegato N. 1 Ministero del bilancio 
e della programmazione 

economica 

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico 

C O D I C E  E C O N O M I C O  

DENOMINAZIONE 
NUMERO DEI CAPITOLI 

TITOLO I. — SPESE CORRENTI 

CATEGORIA II. — PERSONALE IN ATTIVITÀ DI SERVIZIO 

Ministri e Sottosegretari di Stato 

Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi 

Indennità di missione e rimborso spese di viaggio 
all'interno 

Personale amministrativo (impiegati, tecnici e operai) .... 

Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi 

Indennità di missione e rimborso spese di viaggio al­
l'interno 

Indennità di trasferimento e rimborso spese di viaggio 

Compensi per lavoro straordinario 

Compensi per lavoro straordinario al personale di cui 
all'art. 19 della legge n. 734 del 1973 

Assegni agli addetti ai Gabinetti e alle Segreterie particolari 

Altre indennità 

Indennità di missione e rimborso spese di viaggio al­
l'estero 

CATEGORIA. III. — PERSONALE IN QUIESCENZA 

Trattamenti provvisori di pensione ed altri assegni fissi 
non pagabili a messo ruoli di spesa fissa 

Indennità urta tantum, ecc 

CATEGORIA IV. — ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 

Acquisto di beni durevoli e di consumo 

Pubblicazioni, biblioteche e materiale bibliografico .... 

Cancelleria, carta, stampati, macchine per uffici e mobili 

Mezzi di trasporto e accessori 

1001 

1002 

1027 

1017 

1005-1019 

1023 

1018 

1004 

1003 

1021-1022 

1006-1020 

1101 

1102 

1121-1141-1145 

1133 

1140 
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Stato di previsione Seeue• Alìpcrain NT 1 Ministero del bilancio 
per l'anno finanziario • e> * e deua programmazione 

1984 economica 

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico 

C O D I C E  E C O N O M I C O  

NUMERO DEI CAPITOLI 
NUMERO DENOMINAZIONE 

NUMERO DEI CAPITOLI 

4.2.0. Spese per locali ed opere immobiliari 

4.2.1. 1155 

4.2.2. Manutenzione, riparazione, adattamento, riscaldamento 1156 

4.3.0. Acquisto servizi 

4.3.1. Postali, telegrafiche, telefoniche 1143 

4.3.2. Commissioni, comitati, consigli 1139-1160 

4.3.4. Compensi per incarichi speciali 1135-1146 

4.3.5. Spese per accertamenti sanitari 1153 

4.3.6. Spese per cure, ricoveri, protesi 1154 

4.3.8. Studi, indagini, rilevazioni e statistiche 1134-1142-1148-1150 

4.3.9. 1136 

4.9.0. Altre spese pei beni e servizi 

4.9.1. Spese di rappresentanza 1122 

4.9.2. Spese casuali 1144 

4.9.3. Spes » per uffici e servizi particolari 1159 

4.9.4. Spese per convegni, mostre, ecc 1149 

4.9.5. Relazioni pubbliche, corsi, informazioni e propaganda . 1137-114; 

4.9.8. Spese di copia, stampa, carta bollata, registrazione e varie 
inerenti ai contratti 1157 

5.0.0. CATEGORIA V. — TRASFERIMENTI 

5.1.0. Alle famiglie e ad istituzioni sociali 

5.1.3. Provvidenze a favore dei dipendenti statali e delle loro 
famiglie . 1351 

5.1.6. Equo indennizzo 1352 



48 

Stato di previsione Segue: Allegato N. 1 Ministero del bilancio 
per l'anno finanziario & " e della programmazione 

1984 economica 

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice economico 

C O D I C E  E C O N O M I C O  

NUMERO DEI CAPITOLI 
NUMERO DENOMINAZIONE 

NUMERO DEI CAPITOLI 

5.7.0. Agli altri enti pubblici 

5.7,1. Enti dell'amministrazione centrale 1353-1354-1355 

9.0.0. CATEGORIA IX. — SOMME NON ATTRIBUIBILI 

9.4.0. Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti e accessori 1482 

TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE 

11.0.0. CATEGORIA XI. - BENI MOBILI MACCHINE ED ATTREZZATURE 
TECNICA SCIENTIFICHE A CARICO DIRETTO DELLO STATO 

11.9.0. Opere e interventi plurisettoriali 

11.9.9. 7050 

12.0.0. CATBGORIA XII. — TRASFERIMENTI 

12.4.0. Alle regioni 

12.4.1. Aiuti all'investimento 7081-7082-7083-7084-7085 
12.4.2. 7088 

12.6.0. Enti pubblici dell'amministrazione centrale 

12.6.1. Aiuti all'investimento 7087 

16.0.0. CATEGORIA XVI. — SOMME NON ATTRIBUIBILI 

16.9.0. Altre spese 7500-7504 
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Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1984 

/ii ìleeato N. 2 Ministero del bilancio 
e della programmazione 

economica 

Raggruppamento dei capitoli secondo il codice funzionale 

C O D I C E  F U N Z I O N A L E  
NUMEBO DEI CAPITOLI 

NUMERO DBNOMIN AZIONE 
NUMEBO DEI CAPITOLI 

1.0.0. SEZIONE I. — AMMINISTRAZIONE GENERALE 

1.4.0. Servizi del tesoro e del bilancio 

1.4.7. 

8.0.0. 

Bilancio e programmazione economica 

SEZIONE Vili. — AZIONE ED INTERVENTI NEL 
CAMPO SOCIALE 

1001-1002-1003-1004-1005-1006-
1017-1018-1019-1020-1021-1022-
1023-1027-1101-1102-1121-1122-
1133-1134-1135-1136-1137-1139-
1140-1141-1142-1143-1144-1145-
1146-1147-1148-1149-1150-1153-
1154-1155-1156-1157-1159-1160-
1351-1352-1353-1354-1355-1482-
7050 

8.4.0. Igiene e sanità 

8.4.2. Assistenza sanitaria e ospedali 7088 

8.4.7. Opere igieniche e sanitarie 7083-7084 
8.4.9. Fondo sanitario nazionale 7082 

10.0.0. SEZIONE X. — AZIONE ED INTERVENTI NEL 
CAMPO ECONOMICO 

10.1.0. Opere idrauliche 

10.1.2. Vie navigabili 7085 

11.0.0. SEZIONE XI. — INTERVENTI A FAVORE DELLA 
FINANZA REGIONALE E LOCALE 

11.1.0. Interventi a favore delle Regioni 

11.1.7. Finanziamento dei programmi regionali di sviluppo.... 7081 

11.9.0. Interventi non ripartiti 7087 

12.0.0. SEZIONE XII. — ONERI NON RIPARTIBILI 

12.4.0. Fondi speciali e di riserva 

12.4.9. 7500 

12.9.0. Altre spese 7504 
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Stato di previsione Ministero del bilancio 
per l'anno finanziario e della programmazione 

1984 economica 
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Stato di previsione Ministero del bilancio 
per l'anno finanziario e della programmazione 

1984 economica 

Q 

« 6, 

Sb 

8 

ns <a 
S 
•2 'R s 

<tì V. 

e <a 
•5" •K) 
co 

f-•H o •»—t 
fi 
o 

"3 +•> •pH 
8* Q 

H 

'B e .ti o 
§ 1 
I -

« d e 
§ & 5^ 

ew o 
CW V — , C/3 P< cS 

O'-S » <u o p p< 

£861 »m<IV «I 
{B ijjadoQ 

nprasSjo 
sifsqBj sn^P 
ajxrejinsr^ 

J 
O 
p 

O 
3 
w 

sa 
•J 

5 < 
t—! 
6 o 

S S « 

"3 

N 
5 

> 

E 

S 
o 
?s 

% 
ìr~ 

§ 

se 5 

oo 
$ 
óò 

Op 

£ 

Q> 
03 
| 

1 
I > 

<N 

$ 
>P 

r> 

jo> 
ci 

I 
G 
5 

s 
ON 

R t-
£ 

<N 

n § r 

% 

CO 

CT\ 
si 
f-

o *-H 
•F-* 

§ 

c§ 

i/Ì 

in 

? 



52 

Ministero del bilancio 
e della programmazione 

economica 

Stato di previsione 
per l'anno finanziario 

1984 
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ALLEGATO N. 4 
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Stato dì previsione Allrcxntn M 4 
per l'anno finanziario ® 

1984 

Capitolo n. 7081. — Fondo per il finanziamento dei programmi regionali di sviluppo. 

A R T I C O L I  ANNO FINANZIARIO 1983 

Numero 

Previsioni 
secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 
assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) de

ll'
an

no
 

fi
na

nz
ia

ri
o 

19
83

 

de
ll'

an
no

 
fi

na
nz

ia
ri

o 
19

84
 

i 

DENOMINAZIONE 

Voci di 
riferimento 

delle 
previsioni 

Previsioni 
secondo 
la legge 

di bilancio 

Previsioni 
assestate 

(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

i » Quota fissa relativa all'applicazione dell'articolo 2, let­
tera a), della legge 10 maggio 1976, n. 356, modificato 
dall'articolo 129, primo comma, del decreto del Pre­
sidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616 (a) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

11.554.265.000 

» 

11.554.265.000 

» 

» 

» 

2 » Quota variabile corrispondente all'applicazione alla 
predetta quota fissa dell'incremento della componen­
te prezzi nella variazione del prodotto interno lordo 
ai  prezzi  d i  mercato  d i  cui  a l l ' a r t icolo  2 ,  le t tera  b) ,  
della legge 10 maggio 1976, n. 356 e all'articolo 129, 
primo comma del decreto del Presidente della Re­
pubbl ica  24 lugl io  1977,  n.  616 (a)  

Residui 

Competenza 

Cassa 

132.313.804.000 

» 

132.313.804.000 

» 

3» 

» 

3 ì Fondo per il finanziamento dei programmi regionali di 
sviluppo 

Residui 

Competenza 

Cassa 

523.968.131.000 

694.880.488.000 

712.045.770.00® 

545.942.350.000 

694.880.488.000 

951.713.839.000 

4 2 Incremento del fondo per il funzionamento dei pro­
grammi regionali di sviluppo, previsto dall'artico­
lo 129, secondo comma, del decreto del Presidente 
delia Repubiica 24 luglio 1977, n. 616 

— legge 10 maggio 1976. n. 261. - Ulteriore finanzia­
mento per provvidenze a favore delle popolazioni 
dei Comuni di diverse zone del territorio nazionale 
colpite da varie calamità naturali e provvidenze 
in conseguenza dei movimenti franosi nel territorio 
del Comune di Lecco 

Residui 

Competenza 

Cassa 

3.000.000.000 

3.000.000.000 

6.000.000.000 

3.000.000.000 

3.000.000.000 

6.000.000.000 

— legge 9 maggio 1975. n. 153. - Attuazione delle di­
rettive del Consiglio delle Comunità europee per 
la riforma dell'agricoltura 

Residui 

Competenza 

Cassa 

125.800.000.000 

95.000.000.000 

220.800:000.000 

425.000.000.000 

95.000.000.000 

220.800.000.000 
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Ministero del bilancio e della 
programmazione economica 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 
per l'anno 
finanziario 

1984 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1984 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1983 

» 

» 

» 

soppresso 

» soppresso 

* 

» 

» 

soppresso 

» soppresso 

256.833.352.000(—) 

» 

289.108,998.000 
(b)  

6l94.8'80.488.000 

662.604.841 ,000(—) 289.108.998.000 

3.000.000.000(—) » 

» 3.000.000.000 

3.000.000.000(—) 3.000.000.000 (a) Articolo che si sopprime per cessazione dell'onere previsto dalla disposizione 
legislativa indicata nella denominazione. 

125.800.000.000(—) 

* 

48.40G.GOO.OOO(+) 

299.200.000.000 

95.000.000.000 

269.200.000.000 

(b)  Lo stanziamento viene determinato con l'articolo 25 del disegno di legge di 
approvazione del bilancio dello Stato per l'anno 1984, ai sensi dell'art. 9 della 
legge 16 maggio 1970, n. 281, concernente provvedimenti finanziari per l'attua­
zione delle Regioni a statuto ordinario. 
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Stato di previsione 
per l'anno finanziarie! 

1984 
•>'egus: Allegato N. 4 

Capitolo n. 7081. — Fondo per il finanziamento dei programmi regionali di sviluppo. 

Numero 

ES S c ' I s «3 

1 .2 

« § a 

A R T I C O L I  

DENOMINAZIONE 

Voci di 
riferimento 

delle 
previsioni 

ANNO FINANZIARIO 1983 

Previsioni 
secondo 
la 'egge 

di bilancio 

Previsioni 
assestate 

(art. 17, 1» comma, 
legge 468 del 1978) 

legge 10 maggio 1976, n. 3'52. - Attuazione della diret­
tiva comunitaria sull'agricoltura di montagna e 
di talune zone svantaggiate 

legge 1° luglio 1977, n. 403 (art. 2). - Provvedimenti 
per il finanziamento dell'attività agricola nelle 
regioni 

legge 5 agosto 1975, n. 412. - Norme sull'edilizia 
scolastica e piano finanziario di intervento 

legge 6 giugno 1974, n. 317. — Norme applicative del 
regolamento (CEE) n. 2511 del 9 dicembre 1969, 
concernente misure speciali per il miglioramento 
della produzione e della commercializzazione nel 
settore degli agrumi 

Legge 1° luglio 1977, n. 403. - Provvedimenti per il 
finanziamento dell'attività agricola nelle regioni (ar­
ticolo 1) 

Legge 20 ottobre 1978, n. 674. - Norme sull'associazio­
nismo dei produttori agricoli 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

Residui 

Competenza 

Cassa 

8.641.000.000 

8.500.000.000 

17.141.000.0W 

30.000.000.000 

30.000.000.000 

60.000.000.000 

754.588.000.000 

» 

254.588.000.000 

50.000.000.000 

» 

50.000.000.000 

247.214.000.000 

500.000.000.000 

597.214.000.000 

14.300.000.000 

1.000.000.000 

1.000.000.000 

23.000.000.000 

8.500.000.000 

17.141.000.000 

58.145.000.000 

30.000.000.000 

60.w0.000.000 

425.003.142.000 

» 

254.588.000.000 

S50.000.000.000 

'500.000.000.000 

597.214.000.000 

54.000.000.000 

l.OOO.OOO.OOO 

1.000.000.000 
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Ministero del bilancio e della 
programmazione economica 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 
per l'anno 
finanziario 

1984 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1984 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1983 

8.641.0GQ.GOO(—) 14.359.000.000 

» 8.500.000.000 

2.782.000.000(—} 14.359.000.000 

30.000.000.000(—) 28.145.000.000 

» 30.000.000.000 

31.855.000.000(—) 28,145.000.000 

2'54.588.000.000(— ) 170,415.142.000 

$ 

«4.172.858.000(—) 

> 

170.415.142.000 

» 

» 

t> 

soppresso 

» soppresso 

97.214.000.000(—) 
(a)  

350.000.000.000(—) 

452.786.000.000 

150.000.000.000 

175.059.497,000(—) 422.154.903.000 

10.000.000.000(4-) 

53.000.000.000(+) 

54.000.000.000 

11.000.000.000 

54.000.000.000 

(a) Variazione proposta in applicazione delle disposizioni legislative citate nella 
denominazione dell'articolo. 
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Stato di previsione Segue: Allegato N. 4 
per l'anno finanziario 

1984 — 

Capitolo n. 7081. — Fondo per il finanziamento dei programmi regionali di sviluppo. 

A R T I C O L I  ANNO FINANZIARIO 1983 

Numero 

Voci di Previsioni Previsioni Voci di Previsioni Previsioni 

de
ll'

an
no

 
fi

na
nz

ia
ri

o 
19

8;
 

de
ll'

an
no

 
fi

na
nz

ia
ri

o 
19

&
 

DENOMINAZIONE 
riferimento 

delle 
previsioni 

secondo 
la legge 

di bilancio 

assestate 
(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

7 5 Fondo di rotazione per lo sviluppo della zootecnia di 
cui alla legge 8 agosto 1957, n. 777 e all'articolo 13 
della legge 27 ottobre 1966, n. 910 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

per memoria 

per memoria 

» 

per memoria 

per memoria 

8 6 Fondo forestale nazionale di cui all'articolo 32 della 
•legge 27 ottobre 1966, n. 910 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

per memoria 

per memoria 

» 

per memoria 

per memoria 

9 7 Fondo di rotazione per lo sviluppo della proprietà 
coltivatrice di cui alla legge 26 maggio 1965, n. 590 
e alla legge 14 agosto 1971, n. 817 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

per memoria 

per memoria 

» 

per memoria 

per memoria 

10 8 Fondo di rotazione per la concessione di mutui di 
miglioramento agrario nelle zone del Mezzogiorno dì 
cui. alla legge 27 ottobre 1951, n. 1208 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

per memoria 

per memoria 

1.226.646.000 

per memoria 

per memoria 

11 9 Legge 27 dicembre 1977, n. 984. - Coordinamento de­
gli interventi pubblici nei settori della zootecnia, 
della produzione ortofrutticola, della forestazione, 
della irrigazione, delle grandi colture mediterranee, 
della vitivinicoltura e della utilizzazione e valoriz­
zazione dei terreni collinari e montani 

Residui 

Competenza 

Cassa 

563.007.000.000 

» 

363.007.000.000 

849.511.511.000 

» 

406.120.800.000 

12 » Legge 30 marzo 1981, n. 119. - (Legge finanziaria 1981. -
Articolo 10 - 4° comma - Interventi a favore delle 
reegioni meridionali, previsti dall'articolo 149 del 
testo unico approvato con decreto del Presidente 
della Repubblica 6 marzo 1978, n. 218 (&) 

Residui 

Competenza 

Cassa 

196.000.000.000 

» 

96.000.000.000 

» 

» 

» 
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Ministero del bilancio e della 
programmazione economica 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 
per l'anno 
finanziario 

1984 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1984 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1983 

» 

J» 

» 
( a )  

par memoria 

» per memoria 

» 

» 

» 
( a )  

per memoria 

» per memoria 

» 

» 
(a) 

per memoria 

» per memoria 

» 

» 

1.226.646.000 
(a) 

per memoria 

1.22ó.646.000(+) 1.226.646.000 

406.120.800.000(—) 443.390.711.000 

» 

37.269.91 l.QOO(+) 

» 

443.390.711.000 

» » 

(a)  Veggansi rispettivamente i capitoli nn. 3345, 3346, 3347 e 4561 dello stato di 
previsione dell'entrata. 

» 

» 

soppresso 

soppresso 

(b)  Articolo che si sopprime per cessazione dell'onere previsto dalle disposizioni 
legislative indicata nella denominazione. 
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Stato di previsione Segue; Allegato N. 4 
per l'anno finanziario 

1984 — 

Capitolo n. 7081. —- Fondo per il finanziamento dei programmi regionali di sviluppo. 

A R T I C O L I  ANNO FINANZIARIO 1983 

Numero 

Voci di Previsioni Previsioni 

de
ll'

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 1
98

 

de
ll'

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 1
98

 

DENOMINAZIONE riferimento 
delle 

previsioni 

secondo 
la legge 

di bilancio 

assestate 
(art. 17, 1° comma, 
legge 468 del 1978) 

13 » Legge 30 marzo 1981, n. 119. - (Legge finanziaria 1981). -
Articolo 15 - Provvidenze a favore delle popolazioni 
dei comuni della Sicilia e della Calabria colpiti dalle 
alluvioni del dicembre 1972 e del gennaio 1973. Ri­
f inanziamento  (a)  

Residui 

Competenza 

Cassa 

43.113.800.000 

» 

43.113.800.000 

» 

» 

» 

14 10 Legge 1° agosto 19S1, n. 423. - Interventi per l'agricol­
tura. - Articoli 1-2-3-4. - Concorso nel pagamento de­
gli interessi sui prestiti fino a 12 mesi per la con­
duzione delle aziende agricole, singole e associate, 
e per l'utilizzazione, lavorazione e trasformazione 
dei prodotti agricoli zootecnici, lattiero-easeari e 
vitivinicoli da parte di cooperative e loro consor­
zi 

Residui 

Competenza 

Cassa 

240.000.000.000 

» 

140.000.000.000 

260.000.000.000 

» 

140.000.000.000 

15 » Legge 1° agosto 1981, n. 423. - Interventi per l'agricol­
tura. - Articolo 5. - Concessione da parte delle re­
giorni a statuto ordinario e speciale e delle Provin­
cie autonome di Trento e Bolzano, della indennità 
compensativa, di cui alla direttiva CEE n. 75/268 
del Consiglio del 28 aprile 1975, e successive modifi­
cazioni e integrazioni ed in armonia con i criteri 
di cui alla legge di recepimento 10 maggio 1976, 
n .  352 (a)  

Residui 

Competenza 

Cassa 

90.000.000.000 

» 

90.000.000.000 

50.000.000.000 

» 

SO.OO0.O00.00O 

» li Legge 11 novembre 1982, n. 828. Articolo 21. - 4° com­
ma. - Ulteriori provvedimenti per il completamento 
to dell'opera di ricostruzione e di sviluppo delle 
zone della regione Friuli-Venezia Giulia colpite dal 
terremoto del 1976 e delle zone terremotate della 
regione Marche 

Residui 

Competenza 

Cassa 

3» 

10.000.000.000 

» 

5.000.000.000 

10.000.000.000 

» 

» 12 Legge 26 febbraio 1982, n. 51. - Conversione in legge, 
con modificazioni, del decreto-legge 22 dicembre 
1981, n. 786, concernente disposizioni in materia di 
finanza locale. Articolo 36. - Legge 26 aprile 1983 
n. 131. - Conversione in legge, con modificazioni, 
del decretolegge 28 febbraio 1983, n. 55, recante 
provvedimenti urgenti per il settore della finanza 
locale. Articolo 16. Interventi comunità montane 

Residui 

Competenza 

Cassa 

» 

» 

» 

90.000.000.000 

120.000.000.000 

40.000.000.000 

Totale Residui 

Competenza 

Cassa 

3.033.500.000.000 

1.342.380.488.000 

2.794.777.639.000 

3.339.828,649.000 

1.462.380.488.000 

2.744.577.639.000 
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Ministero del bilancio e della 
programmazione economica 

Variazioni 

che 

si propongono 

Previsioni 
risultanti 
per l'anno 
finanziario 

1984 

Note esplicative sulle variazioni che si propongono per l'anno finanziario 1984 
rispetto alle previsioni assestate per l'anno finanziario 1983 

» 

» 

» 

soppresso 

» soppresso 

140.000.000.000(—) 120.000.000.000 

» 

2O.O0O.OQO.OOO(—) 120.000.000.000 

50.000.000.000(—) » 

» soppresso 

50.000.000.000(—) soppresso 

10.000.000.000(4-) 15.000.000.000 

» 10.000.000.000 

15,000.000.000(4-) 15.OQ0.0QO.OOO 

80.000.000.000(4-) 

44.760.000.000(4-) 

170.000.000.000 80.000.000.000(4-) 

44.760.000.000(4-) 164.760.000.000 

130.000.000.000(4-) i7o.mooo.ooo 

(a)  Articolo che si sopprime per cessazione dell'onere previsto dalla disposizione 

1.282.197.152.000(—) 2.057.631.497.000 
legislativa indicata nella denominazione. 

295.240.000.000(—) 

744.577.639.000(—} 

1.167.140.488,000 

2.000.000.000.000 

(b)  Aumento proposto in applicazione delle disposizioni legislative citate nella 
denominazione dell'articolo. 


